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JV-SSSR ATNAUJINO DERYBAS DEL BERLYNO
PLIENO PABRANGINIMAS REIKALINGAS 
NAUJOM MAŠINOM, AIŠKINO R. BLOUGH 
Vyriausybė nori iškelti kompanijoms monopolio bylą

NEW YORKAS. — US Steel korporacijos pirmininkas Roger 
Blough ketvirtadienį sušaukė spaudos, informacijos atstovus nu
neigti preidento Kennedžio mestus kaltinimus ir įrodyti, kodėl 
jo ir kitos plieno kompanijos nutarė pakelti šešiais doleriais nuo 
tonos kainą plienui.

GEN. LUCIUS CLAY APLEIDO BERLYNĄ, 
BET KONFLIKTAS LIKO NEIŠSPRĘSTAS

Nesutarė dėl taktikos su valstybės departamentu
BERLYNAS. — Prezidento Kennedžio specialus įgaliotinis 

atsargos generolas Lucius Clay grįžo iš savo misijos, kurion jis 
buvo pasiųstas rugpiūčio 30 dieną. Jo tikroji misija buvo pakelti 
berlyniečių ūpą, jiems gerai atsimenant jo kovingą nusistatymą 
prieš komunistus 1948-9 blokados metais, kada jis buvo Berlyne

Plieno magnatas kalbos pra
džioj pasakė gražių žodžių apie 
savišąkius, jog ir jie esą susirū
pinę tautos, valstybės gerove. 
Bet jie turį dvigubą atsakomy
bę: prieš tautą ir prieš akci
ninkus, kurie turi gauti dividen- 
tą už savo pinigą.

Pelnas aplamai esą reikalin
gas, kad pramonė galėtų bujoti. 
Juo labiau jis esąs reikalingas 
dabar, kada gamybos priemonės 
— fabrikai, liejyklos, mašinos ir 
visi kiti įrengimai yra senesni 
už visų Europos šalių, išskyrus 
Belgiją ir Angliją.

Iždo sekretorius Douglas Dil
lon primygtinai kalbėjęs apie 
Amerikos pramonės atsilikimą 
mašinomis ir reikalavęs jas mo
dernizuoti, jei nori konkuruoti 
su užsienio kompanijomis.

Nieko tikro JAV nežadėję
Mr. Blough nuneigė preziden

to pareiškimą, kad plieno kom
panijos žadėjusios laikytis se
nųjų kainų ir padėti vyriausy
bei kovoti su infliacija. Paža
das buvęs ribotas, sąlyginis. Pa
galiau vyriausybė negalinti dik
tuoti laisvoje santvarkoje, kur 
prekių kainos ir darbininkų al
gos yra įvairių ekonominių fak
torių vaisium.

Korespondentai jį klausė, kaip 
jų atstovas Mr. Cooper galėjo 
prieš pora savaičių kalbėti dery
bose su plieno unijos vadovybe 
apie tokią darbo sutartį, kuri ne
pakels nei plieno kainų, nei dar
bininkų atlyginimo? Jo atsaky
mas buvo miglotas, išsisukinė
jantis. Plieno darbininkų uni
jos vadas MacDonald apšaukė 
kompanijas apgavikais. Jei jos 
būtų pakėlusios plieno kainą 
kaip paaiškėjo trečiadienį, po 
dviejų savaičių, unija nebūtų 
pasirašiusi darbo sutarties, neiš
reikalavus atlyginimo padidini
mo darbininkams.

Vyriausybė svarsto su savo 
advokatais, ar nebūtų galima iš
kelti bylos kompanijoms už mo
nopolio sudarymą. Kompanijos 
nutarė beveik tuo pačiu laiku 
pabranginti plieno kainą, šitokie 
susitarimai yra priešingi anti- 
trustiniam įstatymui.

Chruščevas atėmė 
I. Serovui ordiną 

žmonių trėmimus nebelaiko 
“tarybiniais” nuopelnais

MASKVA. — Sovietų valdžia 
paskelbė, kad ji atėmė ordinus 
buvusiems viešosios ir slaptosios 
policijos viršininkams, kuriuos 
Stalinas apdovanojo po karo už 
“specialių uždavinių” atlikimą.

Į “specialius uždavinius” įėjo 
čečenų, ingušų tautelių deporta
vimas iš Kaukazo ir į Sibirą. Or
dinus už tai gavo Lavrenti Beri
ja, buvęs vidaus reikalų minis- 
teris, jo pavaduotojai Sergei 
Goglidze, Bogdan Kobulov, Ser
gei Kruglov, Ivan Serov ir kiti.

Generolas Serov buvo Stali
no “Eichmannas” Pabaltijo vals
tybėse. Jis išdirbo ir prižiūrėjo 
lietuvių, latvių, estų departavi-

IŠ VISO PASAULIO

Kandidatas į Prancūzijos 
premjerus

PARYŽIUS. — Rotschildo 
banko narys George Pompidou, 
prezidento De Gaulle draugas 
ir patarėjas, numatytas premje
ru vietoj Michel Debre, kuris 
trečiadienį paprašė atleisti jį iš 
pareigų nuo šio šeštadienio. Per
tvarkant vyriausybę, į ją įeis 
keletas naujų žmonių. Jie pa
aiškės ateinančią savaitę.

Suėmė 2 komunistų šnipus
BERLYNAS. — Vakarų Ber

lyno policija areštavo už šnipi
nėjimą du fotografus iš Rytų 
Vokietijos, fotografuojant Va
karų sąjungininkų karinius pra
timus. Du Karl-Heinzai (Sief, 
37 metų, ir Deregoski, 41 metų), 
iš Rytų Berlyno televizijos tar
nybos pra^ė, bet negavo leidimo 
fotografuoti Amerikos karinių 
pratimų Gruenewaldo priemies
ty. Pastebėjus, kad jie atvyko 
nelegaliai, karininkai įsakė Ber
lyno policijai juos suimti.
SSSR pridaboja Kubos reikalus

MASKVA. — Komunistų par
tijos laikraštis “Pravda” davė 
pritarimą Castro sprendimui pa
šalinti iš “direktoriato” Anibal 
Ascalante. Jis ir kiti Kubos ko
munistai, Castro iškritikuoti ir 
pašalinti iš vadovaujamų vietų, 
susilaukė tų pačių priekaištų iš 
“vyresnio brolio”, norinčio pa
rodyti pasauliui, kad Kubos rei
kalai varkomi, kaip patinka 
Maskvai.

Jamaikoje laimėjo 
antikomunistai

KINGSTON, Jamaika. — šia
me britų prolektoriate, kuris 
rugpjūčio 6 dieną bus paskelbtas 
nepriklausoma valstybe, rinki
mus laimėjo darbo partija, va
dovaujama Sir Alexander Busta- 
mente, 77 metų. Liaudies parti
ja, valdžiusi Jamaiką 7 metus, 
rinkimus pralaimėjo. Sir Alex
ander pasakė, kad Jamaika ne
mano laikytis neutraliai demo
kratijos grumtynėse su komu
nizmu. Jis nori sudaryti gyny
bos sąjunga su Amerika.

♦ Respublikonų vadai kongre
se, sen. Dirksen ir atstovas Hal
leck, netiesioginiai pritarė plie
no kompanijoms, kritikuodami 
prezidentą už jo išlaidumą so- 
cialekonominėje politikoje, kuri 
kelianti infliacijos pavojų. Sen. 
Goldwater atvirai parėmė kom
panijų nutarimą pakelti plieno 
kainą.

mo ir šaudymo planus 1940-41 
metais.

Minėti pirmieji trys NKVD 
viršininkai buvo sušaudyti tuoj 
po Stalino mirties, prasidėjus 
Kremliuj džiunglinei kovai dėl 
valdžios tarp Beri jos, Chrušče- 
vo, Malenkovo ir Molotovo. Ge
nerolai Kruglov ir Serov išliko 
gyvi ir keletą metų išsilaikė va
dovaujančiose vietose prie Chru- 
ščevo.
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Prezidentas Kennedy spaudos konferencijos metu griežtai pas

merkė plieno kompanijas, kurios paskelbė pakeliančios kainą plie
nui, — šešius dolerius tonai.

KUBIEČIU DELEGACIJA SUSITARĖ SU 
F. CASTRU IŠPIRKTI 56 BELAISVIUS

Jie yra ligonys, invalidai. — Pinigai yra padėti Kanadoj
MIAMI Fla. — Kubiečių šeimų komitetas (kubiečių orga

nizacija, kuri rūpinasi savo invazijos belaisvių išgelbėjimu) pra
nešė, kad jis gavo iš savo delegatų Havanoje užtikrinimą, kad 
Fidel Castro šeštadienį paleis iš kalėjimo 54 sergančius arba su
žeistus laisvės kovotojus ir du jų gydytojus ligoninis prižiūrėti.

Kubiečių delegacija — trys 
vyrai ir viena moteris — veda 
derybas su Kubos komunistų 
valdžia dėl visų invazijos be
laisvių (1,179) išpirkimo. Už 
juos Castro reikalauja $62 mil. 
Derybos buvo pradėtos su pačiu 
diktatorium. Po pirmos derybų 
dienos kubiečių delegatas pa
reiškė tik viltį susitarti. Jo vil
tis buvo pagrįsta, nes tai kal
bant jau buvo susitarta dėl ser
gančiųjų išpirkimo. Susitarimą 
patvirtino delegacijos narė Vir
ginia Betancourt telegrama Ku
biečių šeimų komitetui Floridoj.

Išpirkinio kainos nesako
Kiek Kubos pabaisa išgavo už 

šiuos belaisvius, delegatai ne
sako, nes susitarta laikyti tai 
paslapty. Sutartoji suma jau 
yra įnešta į banką Kanadoj, su 
kuria Kuba palaiko diplomati
nius ir prekybinius santykius. 
Pagal Castro “prekių sąrašą”, 
belaisvis vertinamas nuo $25,- 
000 iki $500,000.

Jie bus gabenami iš Havanos 
kalėjimo į aerodromą, iš ten 
Pan-American lėktuvais skris į 
Miami, Fla. Kubiečių šeimų ko
mitetas turi surinkęs belaisvių 
išpirkimui $28 milijonus. Bet 
nežinia, ar šios sumos užteks. 
Jei Amerikos piliečių komitetas, 
kuriam vadovavo Mrs. Roosevelt 
ir Walter Reuther (automobilių 
darbininkų unijos vadas) būtų 
susitaręs praeitais metais dėl 
mainų į traktorius, būtų galėję 
belaisvius išpirkti už $26 mil.

Apsaugoti pasaulį 
gali tik JV, sako 

šakas Rėza Pahlevi
Iranas laikysis su Vakarais
WASHINGTONAS, D. C. — 

Trumpoj kalboj bendrame sena
torių, atstovų susirinkime Ira
no šahas Rėza Pahlevi iškėlė 
Amerikos teikiamą ekonominę 
ir karinę paramą laisvojo pasau
lio tautoms, šahas nesistebi, 

kad kai kam iš kongreso narių 
šioji našta atrodo nebepaneša
ma ir nepabaigiama.

Bet jis įspėjo ir tą atveją, kas 
pasidarytų, jei Amerika paramą 
nutrauktų. Komunistų veržlu
mas į svetimas šalis, padidėtų, 
rezultatai būtų: išgąstingi. Be 
Amerikos pagalbos laisvojo pa
saulio tautos prieš komunistus 
neatsilaikytų.

Nežiūrint Sovietų spaudimo 
priversti Iraną pasukti neutra
lion politikom jis yra aiškiai nu
sistatęs laikytis išvien su Va
karų pasauliui, užtikrino šahas.

Nori daugiau lėktuvų
Trečiadienio vakarą preziden

tas Kennedy suruošė rautą pa
gerbti šahą ir jo žmoną Farah. 
Ketvirtadienį jis turėjo pasita
rimą su prezidentu ir Pentago
ne. Jis nori gauti daugiau mo
derniškų karinių lėktuvų, kad 
išlaikytų pusiausvyrą su savo 
kaimynais, kuriuos remia Sovie
tų Sąjunga (Afganistaną, Ira
ką).

Iranas (Persija) yra vienas iš 
didžiausių alyvos gamintojų pa
sauly, bet ekonominė padėtis 
yra sunki, žmonių skurdas — 
didelis, žemės ir kitokios refor
mos, pradėtos pastaruoju laiku, 
gali skurdą kiek sumažinti.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Ženevos nusiginklavimo 

konferencijoj JAV delegatas at
metė Sovietų pasiūlymą susi
laikyti nuo atominių bombų ban
dymų, kol tęsis tuo reikalu de
rybos.

♦ Po ilgo nesirodymo ir ligos 
Nikita Chruščevas atvyko į su
važiavimų rūmus dalyvauti pir
mojo kosmonauto Gagarino pa
gerbime. Ketvirtadienį suėjo 
metai nuo jo erdvių kelionės.

♦ Teismui įsakius, New Yor- 
ko mokytojų federacija atšau
kė streiką, paskelbtą prieš vie
ną dieną. Spauda, visuomenė 
mokytojų streiką apšaukė “gė
dingu pasielgimu”.

Kaltinimai Džilui
Nesilaikęs sąlygų, kuriomis 
buvo paleistas iš kalėjimo
BELGRADAS, Jugoslavija.— 

Tito valdžios informacijos biuras 
j paskelbė, kad Milovan Džilas bu- 
i vo suimtas už sulaužymą sąlygų, 
į kuriomis buvo 1960 m. pabaigoj 
, paleistas iš kalėjimo.

Teismas, remiantis šiuo kal- 
I tinimu, gali įsakyti atlikti liku
sią 5 metų bausmę. Jei pasiro- 

Į dytų Džilo nauja knyga “Pokal
biai su Stalinu”, jam galėtų už 
ją pridėti mažiausia 5, o gal 10 
metų.
Nikita rūpinasi Stalino garbe

į Iš neoficialių šaltinių patiria
ma, kad Sovietų Sąjunga, paty
rusi apie spausdinamą New Yor
ke Džilo knygą “Pokalbiai su 
Stalinu”, pasiuntė Titui pro
testą. Jis įsakė Džilą suimti, ir 
to užteko, kad New Yorko leidy
kla knygos išleidimą sustabdy
tų.

Leidyklos savininkas Willima 
Jovanovic, kilimo juodkalnietis, 
kaip ir Džilas (iš Montenegro), 
išskubėjo į Belgradą gelbėti 
knygos autorių. Išvažiuodamas 
jis pasakė, kad Džilo gyvastis 
yra pavojuj. Jei jis pažadės kny
gos nebeišleisti, Tito valdžia ga
li bausmę Džilui sušvelninti.

Kremliaus valdžios 
demaskavimas

Knygoj “Pokalbiai su Stali
nu”, Džilas būtų demaskavęs ne 
vien Staliną, bet ir jo pirmtakus 
bei įpėdinius, visą bolševikinę 
sistemą. Su Stalinu Džilas yra 
posėdžiavęs Maskvoj keletą kar
tų, kada jis buvo jugoslavų ko
munistų vadas, artimas Tito 
bendradarbis.1

1948 m. Stalinas išvarė Jugos
laviją iš Kominformo. Titas pa
sidarė savotišku nacionalkomu- 
nistu. Džilas, Jugoslavijos vi
ceprezidentas, seimo pirminin
kas, redaktorius, atsisakė ir Ti
to stiliaus komunizmo.

Knygoj “Naujoji Klasė”, už 
kurią jis gavo 7 metus kalėjimo, 
jis įrodė, kad bet kokios rūšies 
komunizmas be demokratijos, 
išaugina naują valdančią kla
sę. Tik išnaudotojai ir išnaudo
jamieji pasikeičia rolėmis.

Prancūzai teisia 
gen. Ed. Jouhaud
Kovojęs už savo tautiečius, 
visus Alžerijos gyventojus
PARYŽIUS. —. Penkių narių 

karo tribunolas svarsto nusikal
timus prieš tautą ir vyriausybę 
generolo Edmond Jouhaud, bu
vusio Prancūzijos aviacijos šta
bo viršininko.

Kadangi jis yra gimęs Alže- 
rijoj, jis galėjo pagrįstai kalbėti 
apie alžeriečius, kaip savo tau
tiečius. Jis kovojęs už jų visų 
— krikščionių, mosulmonų, žy
dų—gerovę. Jis prisipažino vado 
vęs prancūzų slaptosios teroris
tų armijos vakariniam frontui, 
kol pateko į nelaisvę kovo 25 die
ną.

Dėl brutališkų teroristinių 
veiksmų jo slaptosios armijos, 
kovojančios prieš Alžerijos per
leidimą arabams-musulmonams, 
kaltinamasis aiškinosi, kad iš po
grindžio sunku visus kovotojus 
suvaldyti. Jei AJžerija tikrai su
silauks netrukus taikos ir ra-

JAV komendantu.

Buvęs R. Vokietijos 
žvalgybos karininkas 
išdavė JAV kapitoną 
Suteikė Amerikos karo paslapčių 
ir užtraukė kartu Internacionalą

WIESBADENAS, Vokietija. 
— Aprūpinęs Rytų Vokietijos 
špionažo agentus Amerikos- ka
rinėmis paslaptimis, JAV aviaci
jos administracijos kapitonas 
(iždininkas) Joseph Kauffman 
traukė kartu su savo užsakymų 
davėjais Internacionalą, liudijo 
JAV karo teisme Guenther 
Maennel. Jis buvo Rytų Vokieti
jos špionažo karininku (leitenan
tu), bet praeitais metais pabė
go į Vakarus. Remiantis jo su
teiktomis žiniomis, kpt. Kauff
man buvo areštuotas.

Iš idėjos ir už pinigą
Kai jį Maennel paklausė Rytų 

Berlyne, iš kur jis moka Inter
nacionalą, Kauffman atsakė, kad 
jis yra “socialistinių šalių drau
gas”. Tačiau už suteiktas Ame
rikos karines paslaptis buvo su
tarta mokėti, žiūrint žinių svar
bumo. Akinuotas, 20 metų avia
cijos raštinėse ištarnavęs Kauff- 
manas neprisipažino nusikaltęs.

Maennel liudijo, kad jis susi
tiko su Kauffman 1960 metais, 
esant jam Berlyne atostogų, per
keliant jį iš JAV aviacijos ba
zės Grenlandijoj į kitą bazę, 
Castle, Kalifornijoj. 1960 m. 
rugsėjo 29 d. jis susitiko su 
Kauffmanu Rytų Berlyne gele
žinkeliu stoty, paskui nuvažia
vo į komunistų špionažo būsti
nę, kartu su šnipu vertėja Sonia 
Eiserbeck.

Ten jį perėmė SSSR špionažo 
karininkai, žinios apie JAV avi
acijos pajėgas Grenlandijoje, 
apie karininkus ir jų charakte
ristika buvo surašytos į du do
kumentus, anglų ir vokiečių kal
bomis.

Kauffman — Maennel liudiji
mu — pasižadėjo dirbti toliau 
ir atvažiuoti vėliau į Rytų Ber
lyne pereiti špionažo kursą.

mybės, jis tada savo veiksmus 
apgailėsiąs.

Gen. Jouhaud praeitais metais 
liepos mėnesį buvo nuteistas už 
akių mirties bausme už daly
vavimą generolų sukilime ba
landžio mėnesį prieš De Gaulle 
vyriausybę.

Gen. Roaul Salan, prancūzų 
pogrindžio armijos vyriausias 
vadas Alžerijoj, atsiuntė tribu
nolo prokurorui laišką, kuriame 
sako, kad Jouhaud buvo jo įsa
kymų vykdytojas. Už visus kal
tinimus esąs atsakingas tik jis, 
Salan.

Gen. Salan, buvęs prancūzų 
vyr. armijos vadas Indokinijos 
kare, vėliau Alžerijoj, buvo tei
siamas už akių praeitais metais 
ir nuteistas mirties bausme.

Generolo motyvai grįžti iš 
Berlyno buvo įvairūs — asmeni
nio ir politinio pobūdžio, komen
tuojama Berlyne ir Bonoj. Jį 
ragino grįžti žmona, jo kompa
nija — Continental Can Co., 
kaip savo pirmininką ir finansi
niai interesai (jis buvo pasi
traukęs iš Con-Can-Co. be al
gos).

Gal dar svarbesnės priežas
tys buvo jo nesutarimai su val
stybės departamento ir Baltųjų 
rūmų politikos vadovais dėl tak
tikos prieš komunistus. Jis pa
siuntė JAV armijos motorveži- 
mius nuolat patruliuoti Berlyno- 
Helmstedo plente, kuris eina per 
komunistų teritoriją. Valstybės 
departamentas paliepė patrulius 
atšaukti, kad neerzintų Sovietų. 
Jis siuntė tankus, šarvuočius ly
dėti JAV pareigūnus, važiuojan
čius į Rytų Berlyną. Valstybės 
departamentas įsakė nuo šios 
praktikos atsisakyti.

Berlyno konfliktas pasilieka
(Prezidentas Kennedy, kalbė

damas trečiadienį su spaudos ko
respondentais, priminė, kad ge
nerolo Clay sugrįžimas nereiškia 
Berlyno problemas likvidavimo 
arba kokį nors persilaužimą, ku
ris duotų pagrindo manyti apie 
galimybes susitarti su Sovietais.

Jis pareiškė viltį, kad Clay pa
siliks jo patarėju Berlyno klau
simais. Yra įprasta, kad tokiais 
atvejais, kai pareigūnas baigia 
savo misiją, prezidentas pasako 
gerą žodį apie atliktą uždavinį. 
Bet neprisiminė ne to, kad Clay 
pakėlė berlyniečių moralę sun
kiausiomis krizės valandomis.

JAV-SSSR pradeda derybas
Ketvirtadienį Baltieji rūmai 

pranešė, kad pirmadienį prasidės 
su Sovietais derybos dėl Berly
no konflikto likvidavimo. Išeina, 
kad gen. Clay buvo laikomas de
rybų kliūtim, kuri turėjo būti 
pašalinta. Derybos vyks Wash
ingtone su SSSR ambasadorium 
Dobryninu.

Prezidentas Kennedy pasiuntė 
Vakarų Vokietijos kancleriui 
raštą, kuriame išdėstyta nauja 
pažiūra ir nauji planai apie Va
karų sąjungininkų susisiekimą 
su Berlynu.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Gen. Lucius D. Clay išskrido Iš Ber« 

lyno į Washington^, kur jis pasimatys 
su prezidentu Kennedy ir aptars sa
vo pasitraukimą Iš prezidento Įg*' 
liotiniy Berlyne.
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Rugiapiūtė be kirtikų
Mielosios tėvynės ūkininkija, 
ano meto geraisiais nepriklau
somo gyvenimo laikais, sutarti
nai jungė darbo gretas talkos 
didžiuose darbymečiuose, kurių 
centre stovėjo kasdieninės duo
nelės šventė — rugiapiūtė. Pa
siruošimai klojimuose, rinki
mas talkininkų kirtikų, grie
bėjų, iškilmingos vakarienės, 
įvairios apeigos rugeliui mai
tintojui, skaidriai alsavo viso 
krašto rugiapiūtės metu.

Kaip būtų džiugu, kad mes 
sportiniame veikime panašiu 
keliu eidami, sugebėtumėm at
likti eilę gyvybingos plotmės 
darbų, einančių kertiniu rams
čiu metinėje plano eigoje.

Užsieninė spauda verda nuo 
įvairiausių temų nagrinėjimo 
visame sportiniame aktyvumo 
plote, praktinė ir teorinė sritis 
lygina ir grindžia kelius sėk- 
mingesniam darbui, mokslinė — 
atidengia vis naujas prošvaistes 
įvairių aspektų pažinimui, o 
tarptautinės konferencijos ir 
sueigos išneša išsijotą grūdą fi
ziško lavinimo ir varžybinio pra
do gairių išlyginimui. Tegul mū
sų sportinio gyvenimo apimtis 
ir iškilimas yra labai siaurų rė
mų ir daug kur atsimuša į fi
nansinius nedateklius, bet da
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METINIS DIVIDENDAS 
mokamas visoms santaupoms

bartinis stovis, kurį lydi nema
žas skaičius kamuolio žaidimo 
ir stalo teniso varžybų, plius 
prie slenksčio įsnūduriuojanti 
(apleista yra) lengvoji atleti
ka, futbolas ir jiems kadras, tai 
būtų sportinė rugiapiūtė, tik 
gaila be kirtikų.

♦

Sukurtieji komitetai ir pats 
Faskas mažiausiai mus domina 
ir auklėja ištisomis tiradomis 
pranešimų, nesugebėdami ne dėl 
neturėjimo žinių bagažo, bet 
greičiausiai dėl nenorėjimo pa
siimti kietesnio ir nuolatinio pa
siruošimo, darbų programos ei
gą patiekti planingame išdėsty
me. Ligi šiai dienai nėra jokių 
tvirtesnių metinių p-bių nuosta
tų, tinkamos programos, jokių 
sueigų vienai ar kitai temai dis
kutuoti (tas matosi ir visoje 
sporto skyrelių, p-lius Sportas, 
mūsų spaudoje), o tik šimta
procentinis kartojimas praves
tų rungtynių eigos. Jei rungty
nių ar varžybų vertinime būtų 
apžvelgta gilesni metmenys, 
kaip pasiruošimo trūkumai (fi
ziologiniu požiūriu) a la takti
nės klaidos, techniškas pravedi- 
mas, drg-jos rėmų lankstumas, 
išvados ateičiai ir kt. būdinges
nė pastabėlė — patarimas, tai
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tas jau pagelbėtų pamažu artin
tis teisingo kelio linkmėm De
ja, labai mažai ką matome ir 
skaitome apie tokius padarinius.

Štai, ką tik praūžęs tornadas 
apie naują pasaulio rekordą su 
kartimi, kurį Berlyne gimęs 
amerikietis John Uelses iškėlė 
ir lauko aržybose į 4.89 mtr., 
pasaulio spaudoje sukėlė įvai
riausius komentarus: vieni plau
kia iš žurnalistų pusės, kiti iš 
teisėjų ir institucijų, o tikriau- 
sieji, kurie ir būsimiems tarp
tautinių sporto org-jų nariams 
bus geriausiu argumentu, tai 
matematikų ir fizikų atstovams, 
šia tema besirūpinantiems ir 
sporto reikalus tvirtai grindžian- 
tiems. Savo tarpe turime eilę ga
biųjų sportininkų inžinierių, fi
zikų, matematikų, pedagogų ir 
kt., bet parodykite nors vieną 
rašinėlį per tą paskutinis 10-11- 
metį, panašiais klausimais. Teo
rinį ir praktinį stažą daug kur 
turi lydėti aukštas akademinis 
išprusimas, todėl keletas asme
nų niekada nesugebės sugromu- 
liuoti tų būdingųjų tefnų ir klau
simų, kurie sporte’ reikalingi 
išsprendimo, todėl talka ir tu
ri savo nepajudinamą vertę.

Trumpai permeskime kas 
mums šiuo metu privaloma bū
ti žinoti (kiti jau daug anks
čiau tas mokyklas baigė ir tu
ri kreditus namuose ir svetur) 
ir kaip tą atsilikimą pralaužti.

Temų pavyzdžiai:
1. Bėgimo treniruotės įtaka 

įvairaus amžiaus požiūriu.
2. Mėtymų rungčių (ieties, 

disko, kūjo) ir rutulio stūmimo 
techniškoji pažanga.

3. Kliūtinių bėgimų (80,110, 
220 ar 400 mtr.) fiziologinė ir 
metodinė pusė.

4. Kokiais pagrindiniais re
miantis sudaromos prieauglio 
klasės, jų programa ir auklėji
mas?

5. Treniruočių apkrovimas sa
vaitės bėgy.

6. (Poilsis, kasdieninė gyveni
mo eiga ir fiziško pasiruošimo 
suderinimas metų laikotarpiuo
se.

7. Įvairių naujų nuostatų aiš
kinimas ir administracinės san
tvarkos tobulinimas.

8. Sporto terminų sąvokos kaip 
treniruotė, kondicija, rungtyni- 
nė ištvermė, jėgos samprata, 
technika, stilius ir kt.

9. Teisėjų, instruktorių, vado
vų, sporto klubų v-bių, paskirų 
sporto šakų k-tų teorinė ir prak
tinė darbo sritis.

10. šalfas org-jos persitvar
kymo paskirtis ir nūdieniniai 
sporto uždaviniai.

Tokių temų bus kasmet dau
gelis, vienu metu jos neišspren
džiamos, bet nuolatinis veržlu
mas į pažangumą, atveria der
lingą plotą mokymuisi ir tobu
lėjimui.

Jeigu dar pridurti, kad mūsų 
menininkai įsijungtų į visokius 
projektus sporto ženklų, meda
lių, o matematiškai inžinieriai 
į naujai ruošiamos dešimtkovos 
lentelę, kur šie reikalai turi ypa
tingos tarptautinės vertės viso
je sporto istorijoje, tai tik ta
da galėsime jaustis pradedą ti
krą mokyklinį sporto darbą.

Įvairių p-bių metu, apygardi- 
niame maštabe, ar kelių sporto 
klubų artimoje veikimo (ploto 
požiūriu a la Chicaga) plotmė
je, veik dauguma šių klausimų 
nesunkiai gali būti gvildenama.

Taiki esamas laikotarpis yra 
tikroji rugiapiūtė, pilna to žo
džio prasme, bet be kirtikų. Sku
bus šių klausimų realizavimas 
tikrai yra aktualus, todėl visi 
į talką!

Ruoškimės krepšinio 
žaidynėms

Šalia įvairių sportinių įvykių 
Chicagos sporto mėgėjai netru
kus turės progą stebėti š. Ame
rikos lietuvių krepšinio varžy
bas, kurios yra XII-jų sporto 
žaidynių dalimi. Kadangi tokios 
apimties varžybų Chicagoje ne
buvo nuo 1956 metų, taigi jo
mis susidomėjimas yra didelis.

Šiose varžybose dalyvaus krep
šininkai iš įvairių JAV ir Ka
nados vietovių. Bus žaidžiama 
vyrų, jaunių (dvi klasės), mo
terų ir mergaičių grupėse, viso 
gali susidaryti virš 25 komandų. 
Taigi rengėjams nebus lengva 
pravesti tokio masto varžybas.

Tenka prisiminti ankstesnes 
mūsų žaidynes, kurios savo tvar
ka ne visada pasižymėdavo.

Prięš savaitę laiko teko ste
bėti Amerikos graikų krepšinio 
varžybas Cicero stadijone. Jas 
matome jau antri metai iš eilės 
ir tenka pasidžiaugti ten esama 
tvarka. Varžybos prasideda 
penktadienį po pietų ir, nežiū
rint, kad tai yra darbo diena, vis
kas vyksta pagal iš anksto nu
matytą programą. Priešingai 
mūsų tvarkai, jiems nereikia 
laukti, kada pasirodys koman
dos, taškų skaičiuotojai, laiko 
ėmėjai, teisėjai bei kiti vadovai.

Jie iš anksto pasirūpina, kad 
gausios informacijos apie var
žybas tilptų ne tik graikų, bet 
ir didžiojoje amerikiečių spaudo
je. Ir tai ne tik paskutinėmis 
dienomis, bet ir prieš 2-3 savai- 
es. Jie pasidarbuoja, jog visos 
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rungtynių pasekmės būtų įdėtos 
į amerikiečių spaudą.

Be abejo, tai neatlieka keli 
žmonės, o dešimtys, štai, 1961 
m. graikų krepšinio varžybų 
(normaliai dalyvauja 16 koman
dų) rengimo komitetą sudarė 23 
žmonės ir daugiau negu 10 bu
vo įvairių komisijų vadovų, šios 
komisijos rūpinosi programos 
knygelės išleidimu, šokių bei žai
dynių karalaitės rinkimu, rekla
ma per radijo ir televiziją, spor
tininkų apgyvendinimu, dovano
mis, fotografijų darymu, salių 
dekoravimu, teisėjais, žaidėjų 
registracija, bilietais bei dauge
liu kitų dalykų.

čia ir glūdi paslaptis, kodėl 
graikų krepšinio turnyrai išei
na sėkmingi. Ir žiūrovų atžvil
giu jie yra gausūs, štai šiemet 
baigmines varžybas stebėjo 1,- 
000 žmonių, kas yra gana daug, 
žinant, kad graikai Chicagoje 
nėra tokie gausūs, kaip lietuviai.

Nenorėtų būti pesimistu, bet 
manytina, kad lietuviams žai
dynių rengėjams dar reikės 
daug pasidarbuoti, jog būtų su
silyginta su graikais. Ir rengian
tis šioms lietuvių krepšinio var
žyboms dar iki šioliai neteko ma
tyti vaizdų, kurie ženklintų ko
kią nors pažangą.

Laiko iki balandžio mėn. 28- 
2'9 d. d. —. lietuvių krepšinio 
varžybų nėra labai daug. Tad 
kiekviena be naudos ir pastangų 
praleista diena nepasitarnauja 
mūsų bendram reikalui.

E. šulaitis

Neries tinkiininkes AAU 
turnyre

Šiuo metu vykstančiame mer
gaičių Chicagos miesto AAU tin
klinio turnyre dalyvauja ir LSK 
Neries jaunosios tinkiininkes. 
Josios nesunkiai laimėjo vis iki 
šiol žaistas rungtynes.

Praėjusį šeštadienį įvyko ant
rasis ratas, šiuo kartu jų prie
šininkės buvo Heyt Parko ir 
O’Harlen komandos. Nerietės 
sužaidė gražiai ir savo priešinin
kes abiejuose susitikimuose nu 
galėjo 210 ir dabar yra pusfina
lyje.

Reikia pastebėti, kad gražūs 
laimėjimai yra gerai pagrįstų 
treneruočių pasėka. Komandos 
vadovas, I. žiupsnys, nepailstan
čiai dirba, dažnai atsisakydamas 
asmeninių malonumų ar net nu
traukdamas laiko ir nuo šeimos. 
Todėl per pastaruosius pora me
tų yra matoma ryški pažanga.

Šiose rungtynėse Neries klu
bo spalvas gynė D. Maskoliūnai- 
tė, J. Varo, N. Stočiūtė, G. Juš
kaitė, T. Prunskytė, L. Milver- 
taitė ir I. Kavaliauskaitė.

Sekantis turnyro ratas vyks 
šį šeštadienį Gage Parke. Ne
rietės žais prieš Palmer Parko 
šešetuką 1 vai. Turnyro baigmi
nės rungtynės bus sekmadienį 
6200 W. Adams. Pradžia 1 vai.

j.

Iš visur
— Kaune įvykusiose visos Ru

sijos jaunių ir mergaičių klasių 

krepšinio pirmenybėse abejose 
klasėse nugalėtojais tapo Kau
no Žalgirio penketukai.

— LFK Lituanicos futbolinin
kai praėjusį sekmadienį sužai
dė su vokiečių Hansa 0:0.

šį sekmadienį jie susitiks su 
italų Maroons vienuolike Han
son Parke, Centra ir Fullerton. 
Pradžia 1 vai.

— Argentinos futbolo rinktinė 
Buenos Aires nugalėjo Meksiką 
1:0.

— V. Žitkus, Kauno “Bangos” 
jaunių futbolininkas yra įtraukę 
tas į Rusijos rinktinę. Rusija 
Europos jaunių turnyre žais pir
mą kartą.

— Milano futbolo vienuolikė 
aštuntu kartu iškovojo krašto 
meisterio vardą laimėdama 
prieš Torino komandą 4:2.

— Austrijos futbolo rinkti
nė Dubline nugalėjo Airiją 3:2. 
Rungtynes stebėjo 25,000 žiū
rovų.

— John Uelses pasiekė naują 
pasaulinį rekordą šokime su kar
timi, išmokdamas 16 pėdų ir % 
inčo.

E L E C T - - -

S CHARLES GENIS
MEMBER OF

CICERO BOARD OF EDUCATION 
GRADE SCHOOL DIST. No. 99

Election: SAT., APRIL 14, 1962.

Polls open 12 Noon to 7:00 P.M. 
At Your Grade School Building

JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekančias:
nuo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts 

1% mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.

KIEHL PHARMACY INC.
Įsteigta 1851 metais.

CHEMISTS AND DRUGGISTS
109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.

IS TOLI IR ARTI "ry.
3?^ didėti ~
’ mefųpafydma$-^^tisc[žirtiKjaspafamavirna$^

JUOZAS NAUJOKAITIS
im^ĮWĮ^įmWĮtSįWlį«k 5-9209

MARQUETTE PARK
Lietuvių N. S. O. darbuotė
Marquette Parko Lietuvių 

Namų Savininkų Organizaci
jos ateinantis susirinkimas 
įvyks kitą penktadienį, balan
džio 20 d. 7:30 vai. vakaro baž
nytinėje svetainėje. Nariai, ma
lonėkite ateiti visi, nes susi
rinkimas bus svarbus. Gal jau 
pradėsim rengtis išvažiavimui, 
kurie jau gegužės mėnesį pra
sidės. Taip pat kurie esate at
silikę su mokesčiais, atsineški
te knygelę ir pasistenkite ap
simokėti, kad vėliau netektų 
turėti keblumų.

Nuo> Naujų metų į organiza
ciją įstojo apie 30 naujų narių. 
Būtų malonu matyti ir ateinan
čiame susirinkime atėjusių įsi
rašyti naujų narių. Kai organi
zacija bus gausi nariais, tai ga
lės ir daug daugiau atsiekti.

Gaila, *kad šis susirinkimas 
pasitaiko Didžiajame Penkta
dienyje, bet reikia tikėtis, kad 
pirmininkas Skeivys sutrum
pins susirinkimą, kad norin
tieji kur eiti, galėtų laiku nu
eiti. Koresp.

CICERO
šios padangės lietųvija susi

domėjo mokyklų reikalais. Mat 
šeštadienį, balandžio 14 d. Įvyks 
mokyklų tarybos pareigūnų rin- 

, kiniai. Kandidatų tarpe figu- 
\ ruoja ir mūsų tautietis Kazys 
i Genis, pilnai kvalifikuotas tai 
vietai.

| Kiekvieno lietuvio - lietuvės 
1 pareiga balsuoti už savo tautie
tį. Jis priešinsis bereikalin
goms išlaidoms.

Mokyklų patalpose balsavi
mai prasidės dvyliktą vai. die
nos ir tęsis iki septintos vai. 
vakaro. Lietuviam artimiausia 
ir patogiausia viela balsuoti yra 
Ropsęyelt School, tarp 50th Avė, 
ir 50th C t. prie penkiolikto? 
gatvės.

J. Tarulis
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KLAIPĖDIEČIO ĮSPŪDŽIAI LIETUVOJE
XV

Husai nesustoja miesteliuose, 
bet miškuose

Klaipėdon važiavau ne- 
rimastaudamas. Iš vienos pu
sės, norėjau greičiau pasima
tyti su saviškiais ir aplankyti 
Pagėgių apylinkę, o iš antros 
pusės pradėjau abejoti, ar leis 
man į tėviškę važiuoti, — to
liau pasakoja praeitų vasarą 
Lietuvoje buvęs Klaipėdietis 
ekskursantas.— Pradėjau abe
joti, nes jau Kaune mačiau ke
lis nosis pakabinusius kelio
nės draugus. Daraškai turėjo 
išvykti i Šiaulius, bet jų neiš
leido. Žalgienč jau buvo pri
važiavusi prie savo gimtinės, 
jau matė savo laukus, bet ją 
sulaikė ir i Vilnių sugrąžino, 
neleidę jai pasimatyti su sena 
motina ir giminėmis. O su ki
tais apie namus ir kalbėli ne
galėjai.

— Kelias į Klaipėdą tiesus 
ir gana geras. Kelias siauras, 
vietos tik vienai mašinai į vie
ną pusę, o kitai į kitą, bet kai 
tų automobilių labai mažai, tai 
busas gali gana sparčiai va
žiuoti. Pakeliuje koki sykį sus
toja. Amerikoje ir, kiek žinau, 
Europoje, busai sustoja gazo
lino stotyse. Jeigu reikia, tai 
šoferis paims gazolino, alie
jaus, o žmonėms duoda progos 
užeiti į išeinamąją. Tuo tarpu 
komunistinėje Lietuvoje busų 
šoferiams uždrausta pakeliuje 
rastuose miesteliuose sustoti. 
Miestelius jie pravažiuoja ne
sustodami.

J Kelionė iš Kauno į Klaipė
dą užtrunka beveik keturias 
valandas. šoferis žino, kad 
žmonėms reikia sustoti. Vieloje 
miestelio, jis pasirenka atokiau 
esančią, pamiškę arba kokį 
brūzgyną. Vyrai eina į vieną 
pusę, o moterys brenda į kilų. 
Miškų mes nebijome, beveik 
visi keleiviai juose esame au
gę. Bet tai buvo kiloki laikai. 
Mes bėgiojome basi, mūsų ko
jos prie miško lapų ir spyglių 
buvo pripralusios, o dabar los 
moterėlės, daugumoje gana 
drūtos ir senstelėjusios, nailo
ninėmis kojinėmis ir smai- 
liakulniais bateliais turėjo vie
nur bristi į smėlį, o kitur tie
siai į purvynų, kad nematytų 
mašinoje pasilikę vyrai arba 
jų nesektų smalsios palydovų 
akys... Biauru prisiminti...

Klaipėdoje dingo palydovas 
Cibulskis

— Bet labiausiai mano ner
vus įtempė pačioje Klaipėdo
je. Atvažiavome į Klaipėdų jau 
gerokai po pietų. Apsistojome 
Klaipėdos viešbutyje, gavome 
kambarius, lovas. Man, aišku, 
labiausiai rūpėjo kelionė į Pa
gėgius. Nueinu pas Cibulską, 
vyriausią palydovą, ir sakau, 
kad dabar jau atėjo mano ei
lė. Aiškiai mačiau, kad jis ven
gia mano klausimo spręsti, at
sakinėja kitų menkniekius, o 
mane stumia tolyn. Kada aš 
jį jau visai prie sienos prispy
riau, tai jis man atsakė: „šian
dien mes esame išvargę, dar 
nesame kaip reikia susitvarkę,

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Omaha, Neb. — Carmen, cirko liūtė, buvo pabėgusi iš narvo, kai kažkas atidarė to narvo duris. 

Treneriui Gus Gossing pasisekė Carmen įvilioti Į policijos vežimą. Pirm negu Carmen buvo pri
spirta prie sienos, ji lengvai sužeidė vieną asmenį.

pilnas žmogaus teises. Pvz. 
tremtiniams, Heimatlose, nebe
reikia vizų, kai nori nuvykti į 
kitus laisvus Europos kraštus, 
išskiriant, žinoma, SSSR, kur jie 
ir nemano vykti.

Benamiai užsieniečiai sociali
nės globos srityje yra sulyginti 
su Vokietijos piliečiais, žinia, 
kilus abejonei, visiems aišku, 
kas yra savo kieme ponas, o kas 
tik svečias, įnamis, tačiau vo
kiečiai demokratijos ir lygybės 
kryptimi gerokai pažengė.

Tautų babelis Čia pat
Balfo reikalų vedėjui dažnai 

tenka vykti į uostą, aerodromą 
sutikti atvykstančiųjųi lietuvių. 
Didi jų dalis atvyksta Balfo pa
stangomis ir pagalba apsigy
venti laisvės krašte. Tikrai įdo
mu tuos atvykstančius pasitikti, 
jiems muitinėje padėti, į stotį

nuvežti, palydėti i pastovią ap
sigyvenimo vietą. Pats įdomiau
sias reiškinys, tai jei yra vaiku
čių iki 10 m. amžiaus, jie lietu
viškai jau nekalba; jei šeima iš 
Brazilijos, vaikai marmaliuoja 
portugališkai, jei iš Vokietijos 

— mama juos tvarko prūsiškai, 
iš Lenkijos — tėvai su vaikais 
jau derasi “po polskiemu”. Gai
la, kai matai, kaip miršta lietu
viškas žodis, dar skaudžiau, kai 
žinai, jog tie patys vaikučiai už 
metų, kitų JAV jau šnekučiuos 
tik angliškai.

Lietuviai iš Sibiro jau kitokį. 
Jų vaikai kalba tik lietuviškai, 
ne rusiškai. Galima tvirtinti, 
kad kančia grūdina, o prabanga 
kenkia. Nekęsdami rusų, Sibi
ro tremtiniai neleido savo vai
kams nei rusiškai kalbėti.

Kun. L. Jankus

CM SdVinSS and Loan Association
jiiiiiiiBiiiiimimiiiiiiiiniimtiimimimiaiiiMMitiitiiiiii

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

INVESTMENT■f1 f A /U ACCOUNTS
Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

join our stainless club
5 VIENETŲ PEILIO-ŠAUKŠTŲ 

SETAS TAUPYTOJAMS DOVANŲ

lai atidėkime visų klausimą 
rytojui...”

— Mane prakaitas išpylė, 
bet mažai kų galėjau padary
ti. Koks čia išvargimas? Ką jis 
čia turėjo tvarkyli?

Jeigu būtų iš anksto pra
nešta, kad aš turėsiu išvažiuo
ti, lai iš buso būčiau galėjęs 
sėsti į laksi ir išvažiuoti, bet 
aiškiai matėsi, kad iš Vilniaus 
niekas niekam nieko nepasakė. 
Prie botelio šoferių nesimatė. 
Iš viso, nežinau, ar ten būčiau 
galėjęs nusisamdyti šoferį, kaip 
tai buvo galima padaryti Kau
ne ar Vilniuje.

— Sekančios dienos rytą 
prabudau dar prieš šešias. At
sikėliau, apsiprausiau, susit
varkiau, tikėdamasis greičiau 
pamatyti Cibulskį ir išvažiuo
ti į namus. Visus mačiau, bet 
Cibulskio niekur nesimatė. 
Dingo, kaip kamparas. Nei jis 
atėjo pusryčių, nei jį galėjai 
rasti savo kambaryje. Valgyk- 
lon jis įžengė tik prieš pačius 
pietus. Galite įsivaizduoti, ko
kia veido išraiška aš jį suti
kau. Bereikalingai buvo pra
leista vakarykštė diena, o da
bar jau ir antros dienos rytas. 
Žinojau, kad Klaipėdoje būsi
me tik keturias dienas. Primi
niau jam pažadus, pasakiau, 
kad mano kantrybė baigia iš
sekti, ir reikalavau, kad pasa
kytų, kada galėsiu išvažiuoti.

Man pasakė, kad i tėviškę 
manęs neleis

— Dalykas ne toks papras
tas, kaip aš maniau. Iki šio me
lo negavau leidimo, — tarė jis 
man ir pridėjo, kad po pietų 
šis klausimas vienaip ar ki
taip bus išpręstas. Nuėjau pie
tų valgyli, bet valgis man jau 
nebetilpo. Nujaučiau, kad vi
sas reikalas kvepia negeruoju. 
Tiktai po trijų jis atėjo į ma
no kambarį ir tarė: „Einame 
viršun ir galutinai išspręsime 
šį reikalų.”

Užlipau į viešbučio antrą 
aukštą ir nuėjau kartu su Ci- 
bulskiu į palydovų kambarį. 
Ten ant lovos užvirtęs tebegu
lėjo Jonelis, kitas palydovas. 
Jis visą laiką klausė Cibulskio 
nurodymų, bet tame kainba-

Ralfo pranešimas
Balfo bėdos

Balfo didžioji bėda, kai reikia 
daugiau duoti, negu surenkama. 
Taip buvo šiemet sausio-kovo 
mėn. Per tą laiką gauta $15,235, 
o reikėjo išleisti $20,195.

Didžioji išlaidų dalis padary
ta individualiems siuntiniams, 
ypač už geležinės uždangos. 
Menkutis siuntinukas kaštuoja 
50 dolerių, o per tris mėnesius 
išsiųsta per 80 siuntinių. Jų iš
laidos siekė beveik 5,000 dolerių.

Prašymus tiems siuntiniams 
Ralfas gauna įvairiais keliais, 
retai tiesioginiai iš Anapus. Daž
nai tuos prašymus pristato Bal
fo veikėjai, ypač neseniai iš Lie
tuvos atvykusieji. Kartais pri
siunčia ištisus sąrašus kankinių, 
kuriems tik Balfas gali padėti.

Antra didžioji Balfo bėda — 
valdybų trūkumas. Retai kas 
šiandien benori valdžios, mieliau 
aukoja dešimkę, nei vadovauja 
rinkliavai. Ir taip yra, kad no
rinčių duoti yra žymiai daugiau,

— Tai manęs į gimtinę ne
įeisite? — dar užklausiau.

— Negavome jums leidimo, 
— aiškinosi Cibulskis.

Kų aš širdyje jaučiau, ir ką 
aš tuo metu tiems dviem 
Chruščiovo agentams pasakiau, 
tai laikraštyje spausdinti nega
li. Išdėsčiau, kas buvo ant šir
dies ir ant lėžuvio! Nei vienu 
žodžiu tie du palydovai nedrį
so pasiteisinti. Tai buvo bjau
riausia visos keliones apgavys
tė! Nei Chicagoje, Nei Maskvo
je, pagaliau net nei pačiame 
Vilniuje man nepasakė, kad 
manęs neleis į tėviškę. Atvirkš
čiai, viską darė, kad manyje 
susidarytų įspūdis, jog važiuo
ju ne tik į Lietuvą, bet važiuo
ju ir į gimtinį savo kaimą. Vil
niuje man pats Cibulskis pasa
kė, kad iš Klaipėdos mane iš
leis į tėviškę, o kai atėjo laikas 
važiuoti, tai tada man pasakė, 
kai valdžia neleidžia ten va
žiuoti. Taip biauriai žmogų ap
gauti gali tik komunistinė val
džia; taip per akis gali meluoti 
tiktai komunistai ir komunis
tams tarnaujantieji skurlupiai.

(Bus daugiau)

negu norinčių aukas surinkti. 
Daug kur Balfo skyrių visai nė
ra, todėl atskiri asmens savo 
aukas prašomi prisiųsti Centrui 
(105 Grand St., Brooklyn 11, N. 
Y.).

Velykos ir Balfas
Balfo šalpa siekia beveik iš

skirtinai tik tuos lietuvius, ku
rie nelaukia Velykų ir neišgyve
na džiaugsmo. Jiems visą amžių 
bus gavėnia, pasnikas, mat, ar 
priešai tautos ar nelaimės ir 
karai juos nustūmė amžiams į 
vargo jūrą. Tokiems Amerikos 
lietuviai per Balfą skuba padėti 
siųsdami savo gavėnioj sutau
pytą dolerį: 105 Grand St., 
Brooklyn 11, N. Y.

Maistas Balfui dar 
nepatvirtintas

Didžiosios užsienio karitaty- 
vinės organizacijos baigia savo 
šalpos darbus Vakarų Vokietijo
je. JAV vyriausybė savo ištek
liais nebenori padėti Europai, 
vokiečiai nebenori apmokėti šal
pos siuntų pervežimo laivais. To
dėl ir Balfo maisto išgavimas 
pakibo ore, oficialiai tariant “te- 
besvarstomas”.

Visa tai nereiškia, kad Balfas 
“užsidaro”. Priešingai, šelpia
mieji valgyti negavę — nepra
nyks, tik jiems šalpos teikimas 
pasunkės, bus daugiau išlaidų: 
reikės produktus pirkti ir pa
tiems pervežimą mokėti, ypač 
teks padaryti išlaidų padedant. 
Vasario 16 gimnazijai.

Vokietijon teks siųsti daugiau 
individualių siuntinių su rūbais 
gausioms šeimoms, invalidams, 
senukams daugiau padėti pini
gais. Balfo darbas — yra mūsų 
pačių darbas, nesąlygojamas už
sienio agentūromis. Jei jos 
mums nepadeda, patys turime 
vežti. Tačiau bus stengiamasi 
ką tik galima gauti ir iš kilų. 
Pvz. yra vilties gauti tremtiniam 
pinigų iš britų organizacijų, Ka
nados vyriausybė paprašyta, kad 
paskirtų liet, tremtiniams mė- 
sos-riebalų, NCWC — jau paža
dėjo duoti 50,000 svarų rūbų.

Tremtinių teisės 
Vokietijoje didėja

Balfas turi oficialius praneši
mus, kad tremtiniai, benamiai 
V. Vokietijoje pradeda atgauti

RYTOJ
ŠEŠTADIENĮ, BALANDŽIO 14 DIENA 

7:30 VAL. VAKARE
JAUNIMO CENTRO DIDŽIOJOJE SALĖJE 

(5620 So. Claremont Ave.)STASYS PILKA
Pildo 

DRAMINĮ REČITALĮ 
(Maironis, Šekspyras ir kt.)

Programoje dalyvauja: ROMA MASTIENĖ, mezzosopra- 
nas, kompozitorius - pianistas VLADAS JAKUBĖNAS, 

ELENA BLANDYTĖ ir JUOZAS RAUDONIS.

Įėjimas $2, studentams — $1.

STASIO PILKOS 40 METŲ MENINIO DARBO 
SUKAKČIAI PAMINĖTI KOMITETAS

“Paruoškite mano mėgiamos 7 Crown”
Amerikos garsioji degtinė teiks Jums vienintelio, 

ypatingo pasitenkinimo. Šį vakarą...

Tark Seagram’s ir būk tikras
StAGR*M-DISTIU£RS COMPANV. NEW YORK CITY. 8LEN0E0 WHISKEY. 86 PROOF. 66% GRAIN UflJTRft, SffllTl

Mūsų turtas viršija $21,000,000.00
SANTAUPOS, ATNEŠTOS PRIEŠ 

KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ, 
GAUS DIVIDENDUS Už

VISĄ MĖNESĮ
VALANDOS:

Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta 
Ketvirt. nuo 9 iki 8
Penktad. „ 9 iki 6
šeštadien. „ 9 iki 1

AND LOAN ASSOCIATION
3480 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLifiside 4-0104

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

ryje Cibulskis bandė sudalyti 
įspūdį, kad ir Jonelis turi 
sprendžiamą balsą. Kuri laiką 
patylėję ir pasikeitę keliais 
man nesuprantamais žodžiais, 
Cibulskis man tarė:

— Blogai, jūsų reikalo nega
lėjome teigiamai išpręsti...

— Ką jūs norite tuo pasaky
ti? — užklausiau.

— Negavome leidimo vykti 
į Pagėgius...

— Kodėl?
— Toks patvarkymas. Už

sieniečių į Pagėgius neleidžia, 
— atkirto jis man.

— Tai kodėl neleidžia?
— Tai ne mums spręsti, — 

aiškinasi Cibulskis. — Toks 
yra vyriausybės nutarimas...

— Tai kodėl man iš anksto 
nepasakė?

— Turėjo pasakyti; aišku, 
kad turėjo jums pasakyti...

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje —- Marquette 
Parko apylinkės »ntre.

Current Dividend up to 4V<%

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575
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Pnbfwaed Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Hl.HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Hl., under the Act of March 3, 1879.

-APŽVALGA-
Subscription Rates:

In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA locaHties and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose

metams _____ $15.00
pusei metų _____________ $8.00
trims mėnesiams ..........  $4.00
vienam mėnesiui _______  $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Kennedy pasmerkė plieno kompanijas
Spaudos konferencijoje Washingtone prezidentas 

Kennedy aštriais žodžiais pasmerkė plieno korporacijų 
viršininkus, pakėlusiūs plieno kainas.

virtoji — Jones & Laughin Steel' Corp., septintoji — 
Youngstown Sheet and Tube Co., ir vienuoliktoji — 
Wheeling Steel Corp.

Viso šešios; Šitų pramonės gigantų eilėje dar pasi-

Tuos kainų pakėlimus pirmiausia nutarė įvykdyti Sekretorius pateikė bendram 
stambiausioji plieno korporacija — United States Steel.! posėdžiui: apsvarstyti ir priim- 
Ją tuojau pasekė antroji savo dydžiu korporacija - BetH- *.aifQa^“ntis" S^Tonn^mh^ 
lehem Steel- Corp., trecioji — Republic Steel Corp., kete 1T1įs vįsį. SUĮjpo.> Bet vėliau kilo

liko keturios'spragos. Kai kuriom stambios; korporacijos i 
dar nėra apsisprendusios, nors greičiausia jos taip pat 
paseks U.S. plieno korporaciją ir Bethlehemo plieno kor
poraciją. Pagaliau, išsirikiuos- vienoje giltoje ir mažes
niosios kompanijos.

Nebent padarytų stiprią intervenciją prezidento Ken
nedy administracija. Ji turi priemonių ir pramonės gi
gantams aplaužyti ragus.

Pkezidentas yra labai pasipiktinęs ir viešame pareiš
kime^ apibūdino plieno kainų-pakėlimą^ kaip “visiškai ne* 
pateisinamu ir neatsakingą* pasipriešinimą visuomenės 
interesui”.

Kennedy jaučiasi; karčiai, nusivylęs. Visai neseniai ji
sai sveikino plieno kompanijas ir darbininkų uniją, pasi
rašiusias naują dvejų metų kontraktą^ laisvą nuo inflia
cijos tendencijų. Senasis kontraktas baigsis tik šio mė
nesio paskutinę dieną. Bet kompanijos ir unija, Kennedy 
administracijai raginant, sutiko priimti ir paskelbti nau
jų sutartį iš-anksto, kad: kitos- pramonės-, kurios vartoja 
daug plieno,, neturėtų baimės-, jog plienas- pabrangs.

Bet štai dabar saujelė galingų plieno magnatų ėmė 
in- sugriovė šitas vyriausybėm viltim! Plieno) kainos tapo 
pakeltos 3 Voj nuoš.

Nėra įstatymo, kuris- valdžiai? suteiktų galių uždraus
ti: pramonininkamm kelti: savo> produktų/ kainas. Valdžia 
gali' traukti? juom tiesom tilt tuo* aflvsįuy jjdgrn jie, peržen
gia: prieštrustinį Shemnano aktą, dbaudBantįi susitarti 
siaurinti arira naikinti- kompetidiįų (Varžybas)? savo tar
pe; Tik.nelengva- įrodyti, kad; toks susitarimam yra pasiek
tas (sakysime, kuriame nors klube prie užkandžių stalo).

Vis dėlto teisingumo* departamentas gali: kompanijas

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _ $13.00
pusei metų .......... . ......... ..... $7.00
trims mėnesiams .......... .... $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams ____    $16.00
pusei- metų ..................    $8.00
vienam mėnesiui.................. $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Sąmokslas prieš Amerikos Lietuvių Tarybą(Tęsinys)Norint atitaisyti: vius faktų iškraipymus ir prasimanymus LB leidinyje, kurį redagavo St. Barzdukas, reikėtų parašyti storą brošiūrų,. Tam nėra nei laiko, nei prasmės;Paliesime be to, kas ApžvaL goję buvo iki šiof rašytai liktai dar vieną kitą dalyką.
Memorandumo ruošimasAlto Vykdomajam Komite-tui pasiekus kompromiso susitarimą su LB Centro Valdyba dėl delegacijos sąstato ir audiencijos tvarkos, buvo pavesta Alto sekretoriui paruošti Memorandumą prezidentui.

ginčų. Nuo tos> valhndbs, Kai LB Centro Valdyba susisiekė su Clevelandu ir New Yorku ir susitarė su jais “nepasiduoti” Altui, ginčai’ kildavo dėlkiekvieno dalyko. Priekabėm nebuvo'galo.Pasakojimui apie Memorandumų Barzduko kompiliacijoje pavesta daug vietos, bet nie-1 ko nepasakyta apie aplinky
bes, kuriose tas raštas teko gaminti.Parinkti reikalingų jo ttiri- niui medžiagą ir ją: aptvarkyti sekretorius turėjo faktiškai tik vieną dienų,: — sekmadienį prieš išvykstant į Washington ną. Galutinai raštų apdirbti ir atspausdinti būtų buvę galima pirmadienį ir antradienį; šituo tikslu Alto sekretorius laikinai pasitraukė ir iš savo nuolatinio darbo pareigų, diem raščio redakcijoje. Bet tos dvi dienos buvo aršiausios. Kas pusvalandis telefonai iš Glite cagos ir kitų miestų. Klausinėjimai: kas važiuos į Washing-
tardyti, apskųsti teismui,ir padaryti joms daug nuosto
lių. Kartais kas nors'savo bosus išduoda. Vyriausybė gali 
panaikinti didžiųjų korporacijų turimas lengvatas, mo
kant mokesčius ; gali raginti kongresą išleisti griežtesnius 
įstatymus prieš stambiojo kapitalo ryklius.

Kennedy administracijai- stos į talką ir plieno darbi
ninkų unija.

Valštybė yra galingesnė, negu galingiausieji kapita
listų susibūrimai. Be jos pagelbos smulkieji verslininkai 
ir plačioji vartotojų masė būtų bejėgiai.

toną — Alto ar Vileišio pakviesti asmens? Kodėl’ tos ir tos kolonijos veikėjai nepa* kviesti?... Pradėjo atsišaukti ir naujos grupės, norinčios turėti savo atstovus — kodėl jų negalima priimti?Pirmadienio vakare (vas 12) įvyko antras bendras posėdis. Triukšmas. Bendi'uomeninin- kų reikalavimas visus anksčiaupriimtus susitarimus apie audiencijos programą apversti aukštyn kojomis!Šitokiose aplinkybėse tobulai atlikti darbą neįmanomai Įsiskverbė kelios klaidos į spausdinamų raštą... Tačiau juk ir Washingtone, spausdinant galutinų Memorandumo tekstą, buvo pasidarę klaidų. Reikėjo, presą sustabdžius, jas taisyti. Todėl Memorandumas buvo pristatytas į Baltąjį Namą vos už kelių minučių prieš paskirtą audiencijai 12 vai.Viskas būtų buvę atlikta daug sparčiau ir sklandžiau, jei ne triukšmavimai ir nuolatiniai darbo trukdymai.
Susirinkimai Washington#Kvietimus delegacijos nariams išsiuntinėjo vasario 8 d; Alto sekretorius, kartu pranešdamas jiems, kad prieš einant į Baltąjį* Namų bus visos delegacijos pasitarimas- Washington viešbutyje:Tame susirinkime LB vadai taip smarkiai protestavo, puU darni pirmininkų L. šimutį dėl menamo “susitarimų sulaužymo”, kad jis turėjo susirinkimą uždaryti.Sekretorius P. Grigaitis aiškino, kad jokie susitarimai nėra sulaužyti. Patys protestuotojai kalti, kad jie nenorėjo tte kėli, jogci reikės laikytis Baltojo Namo patvarkymų, kurie jiems buvo pasakyti žodžiu ir paskelbti “Naujienose”.

Po audiencijos- delegatai vėl susirinko viešbučio kambaryje pasikalbėti. Ir vėl atsinaujino triukšmas!Barzduko leidinyje neva atpasakoti dalyvių pasisakymai, bet atpasakoti labai šališkai ir vietomis visai netiksliai. “Pro Memoria” redaktoriui “užmiršo” pažymėti, kad pirmininkas Šimutis prašė jį; patį ir kitus LB vadus nenešti spaudon ir neskleisti erzinančių visuomenę nesusipratimų bei konfliktų, įvykusių organizuojant delegacijų pas prezidentą. Barzdukas taip pat nepaminėjo, kad Alto sekretorius^ Grigaitis ragino susirinkusius paliauti kursčius nesantaikų lietuvių tarpe, užmiršti kivirčus ir palaukti, kol atvėsi įsikarščiavę jausmai, nes tik tada būsią galima šaltai apsvarstyti susidariusią nemalonią padėtį ir išaiškinti tos arba kitos pusės padarytų klaidų priežastis, kad būtų jų išvengta ateityje.Nepalankių LB vadams pareiškimų tame susirinkime Barzdukas- visai “negirdėjo”^ Jo ir jo bendradarbių nusistatymas buvo tęsti “karą?’, baltinti saviškius ir juodinti “priešus”.Barzduko paruošta kompiliacija yra tos jų suplanuotos akcijos atspindis.Bet pasirodo, kad lai yra virvė, ant kurios- jie patys- save karia!
Su terlio ta audieneiįuJau pirmieji jų pranešimai savo šalininkų spaudai iškraipė faktus. Pasipylė atakos prieš delegacijos kalbėtoją- audiencijoje:Ptiolikai negaliojo apie tai, kad, šmeiždami asmenį, jų pačių vienbalsiai pasirinktų; kalbėti- visose delegacijos- vardiiį jie žemina ir patys save! Ir suteršia- visų Amerikos lietuvių sąjūdį, siekiantį padėti LietuvaiNė be įeikalo Mhskvos tarnų organas- Ghicagoje diena iš'- dienos perspausdinėjo riebiausias tiradliS' iš tų katalikiškų ir tautiškų laikraščių, su džiaugsmu informuodamas savo skaitytojus, kad: pikčiausias “tarybinės tėvynės” priešes jam susilhukė užsipelnyto atlyginimo iš> tU; kuriems jisai ištikimai dirbo;Taip susidūrė plains' vieningas frontas nuo kairiausiųjų iki dešiniausiųjų prieš “dikta* torių Grigaitį”. Net ir jų terminologija suvienodėjo; “Darbininkas?’ lygino Alto sekretorių su Stalinių kurį Chruščio

vas pasmerkė dėl ‘'asmenybes kulto”.O gudrusis “Pro Memoria” redaguotojas nupiešė tą baisųjį Alto diktatorių Grigaitį, kaip “pražilusį senuką, drebančiu balsu prašantį užtarimo okupuotai Lietuvai”.Na, kad Grigaitis pražilęs ir jąu nebejaunas, tai tiesa. Bet kad jo balsas būtų drebėjęs, tai fantazija.Ji galėjo gimti kurioje nors galvoje, apie 3 vai. po vidurnakčio besilinksminant smagioje bendruomenininkų kompanijoje, naktį prieš audienciją. Bet paskui, kaip Grigaitis laikėsi ir kalbėjo Baltajame Name, stovėdamas akis į akį priešais prez. Kennedy, matė ir girdėjo per 20 žmonių. Tai kuriam gi galui Reikėjo tą fantastišką Grigaičio “vaizdą”, praėjus kelioms savaitėms, dėti į< LB leidinį?Ir kaip sudferinti tai su LB vyrų pastangomis įtikinti visuomenę, kad beveik tik vienas Grigaitis' suvarė juos'į ožio ragą< padarė perversmą Baltojo Namo pažiūrose į Amerikos lietuvių^ organizacijas ir atstatė (Alto vadovavimą politinės veiklos srityje ?Tačiau LB vadų, keršto kampanija po audiencijos reiškė įžeidimą ir JA)V» prezidentui, kuris norėjo lietuvius pagerbti ir sustiprinti jų ryžtingumą kovoje už pavergtos Lietuvos išlaisvinimą. Vietoje to, dėl lietuvių delegacijos' priėmimo Baltajame Name, kilo tarp lietuvių vaidų) audra.Ar tai šitaip lietuviai įvertino prezidento parodytą; jiems simpatiją? Priėmimas Baltajame Name jiems nesvarbu, bet svarbu kits kita viešai iškoneveikti! (Nemanykite, kad administracijos viršūnės to ne-^ pastebi!)Ir kaip tai atsiliepė anapus Gelezines' Uždangos'?;..Nei5 Adhmkavičius su Jasaičiu, nei Barzdukas'su D'r. Nas- vyčiu, nei jų sėbrai lytuose apie tai negalvojo, nutardami tęsti keršto ir neapykantos kampaniją prieš Alto sekretorių ir kitus Alto pareigūnus.
Visuomenės reagavimasNetiesą jie skelbė, kad visuomenė jiems pritaria. Kaip tik priešingai; nulemiančioj i veikliųjų Amerikos lietuvių dauguma piktinasi LB vyrų atakomis prieš' Altą. Vasario 16-os minėjimuose sukeltos aukos' šiemeti yra* ga u sen ės; negu pernai^. — kaip; lik tose lietuvių kol Imi jose, po Uuriaslaks-

!tė Walerburio didvyris'su savo palydovais arba tolimesnieji jo talkininkai.Bet reikia pabrėžti, kad Altui parodė pritarimą ir pasitikėjimą ne vien senųjų.amerikiečių karta, O ir didelė dalis naujakurių (buv. “dipukų”). Vasario 16 minėjimų parengimuose daugelyje vietų daugumą publikos sudarė naujieji ateiviai. Nėra teisinga maišyti juos su tais smarkuoliais, kurie kėsinosi Altą “palaidoti”.Visuomenė pasiliko ištikima Altui. Tačiau Alto priešai, neįstengę jį parblokšti “šturmu”, dabar savo taktiką pakeitė ir ėmė rūpintis Alto “sustiprinimu”, reikalaudami jį “reformuoti”.Tačiau Alto struktūros arba uždavinių keitimas priklauso atstovams tų šešių organizacijų, iš kurių susideda Altas, todėl reformos privalo būt daromos pagal nuostatus, išdėstytus Alto konstitucijoje. Konstitucija buvo ne kartą keista, bet nebuvo laužoma — ir neprivalo būt laužoma ateityje, patenkinimui tų, kurie kėsinosi Altą sugriauti.Gyvename demokratinėje Amerikoje, o ne Afrikos Konge arba Azijos Vietname!Altas neturi valdžios galios teisėtumui apsaugoti savo organizacijoje, bet tuo labiau privalome laikytis moralybės dėsnių, kuriais vadovavosi Alto steigėjai ir kuriais yra pagrįsta jo tvarka ir veikla: toisvas susitarimas ir įsipareigojimas dirbti išvien bendrą darbą, siekiant bendro tikslo — padėti Lietuvai- atgauti laisvę.Iš to išplaukia Alto grupių bei paskirų jo narių, skyrių ir kooperuojančių draugijų pareiga vengti viso, kas jį silpnina arba veda prie susiskaldymo — žodžiu, ginti Altą nuo vidaus' ir išorės priešų.Jei? Altas duotųsi iš' šito kelio išstumiamas, tai jisai sugriūtų — ir ką tada turėtų Amerikospiliečiai lietuviai, norintieji padėti savo gimtojo krašto žmonėms, patekusiems į vergiją? (Galas)— (E) Adelaidės' lietuviai. Adelaidėje, Australijoje, įvykusiame Lietuvių Sąjungos susirinkime į valdybą išrinkti: Vaclovas Raginis — pirmininku, inž. K. Reisonas — vice- pirm. techniškiems reikalams, V. Petkūnas, vicepir., L, Mar- tinkuSį J!. Gudaitis, K\ Pocius, V. Marcinkevičius; B; Jurgelionis;
ML

romantikas;Homa- Varaksinas- ilgai laukti nemėgo;, sekmadienį- jis^ apsirengė savo gęinausiu švarkui, kurio vienai skvernas' kažkodėl! buvo ilgesnis^ o apikaklė visada lipo ant sprando, užsivilko marškinius krakmolyta krūtine ir rankogaliais^ kuriems reikėjo apkarpyti atskarus, pasirišo mėlyną raudonais žirniukais kaklaraištį, iškėlė pečius kiek begalėjo aukščiau iv — nudrožė pas Lizą.Giedra žiemos diena visa blizgėjo šerkšno papuošalais, mašastiniu sniego apdaru, Komos krūtinėje stiprindama džiugų, pasiryžimą, kuždėdama jam skaidrius, tyrus žodžius. Baltos, gauruotos telegrafo vielos buvo nusidriekusios ore taip gražiai ir vedė tiesiai į tą gatvę, kur gyveno mergina, kurią Fmna jau ne kartą, ir bešešė- lio abejonės mintyse vadino savo sužadėtine ir žmona. Puiki buvo diena, pilna šviesos, pilna sidabrinių kibirkščių spindėjimo.— Ak, — tai jūs, — tarė Liza, atidariusi jam savo kambario duris.— Parėjote ar išeinate? — paklausė Foma, šypsodamasis ir stipriai suspaudęs jai ranką.— Išeinu, — tarė ji susiraukusi ir papūtė pirštus, kratydama juos ties veidu. Ant galvos ji buvo užsidėjusi jūrų kalės kailio kepuraitę, ant kairės rankos užsimovusi pirštinę.— Na, ilgai aš jūsų nesutrukdysiu! — pažadėjo Foma, su apsiaustli- sėsdamasis ant kėdės ir tekšnodamas kepure per kelį.— Ko jūs toks švytintis,? — paklausė

ILizav permesdama mėlynomis akimis jo i figūrą.Mtol'iai ir įdėmiai apžiūrinėdamas ją, mažytę; apskritą ir skaisčiai raudoną lyg obuolkvi, jis atsakė ne iš karto.„Lėlytė!” — dingtelėjo jam galvoje.Kaukšėdama kulnimis, ji žingsniavo po kambarį nuo-durų ligi lango: žvilgteli į langą, paskui į svečią, jos antakiai suvirpa,, ir ji svyruodama tylutėliai slenka į duris. Jam pasirodė, kad šiandien jos veidas rūstesnis ir labiau susirūpinęs negu visada. „Gal būt, jaučia*??’ — pagalvojo jis.— Tuojau aš*> jums paaiškinsiu; kodėk aš švytintis, — tarė Foma garsiai ir pasiūlo jai?— Prašom sėstis!’Ji gūžtelėjo pečiais ir nenorom ar neryžtingai atsisėdo priešais jį:— Na?Foma pasilenkė prie jos, ištiesė ranką su geltonais, politūra nudažytais nagais, ir prašneko tyliu balsu, švelniai ir meiliai:— Žinote, drauge Liza, aš noriu pasakyti jums vieną; žodį!'— Jis kilstelėjo, sumojavo ranka, rodydamas į priekį, ir negarsiai, suriko: — Visu!— Kas čia?'— paklausė Liza šypsodamasi.— Aš paaiškinsiu: plaukia garlaivis upe iš lėto, mažu greičiu, nežinodamas farvaterio, bet va reikalas paaiškėjo: „Vidutinis!” — šaukia kapitonas mašinon, o vėliau; kai nebėra abejonių; kad* kelias geras. kapitonas komanduoja: „Visu!”Liza nustebusi išplėtė akis ir tylėjo, kramtydama lūpas smulkiais baltais dantimis.

— Nesupratote? — paklausė Foma, pri- silinkdamas prie jos;— N-ne! Kas čia kapitonas?— Kapitonas? Jūs! Ir aš — mes abu savo gyvenimo kapitonai —- jūs ir aš! Mums priklauso teisė komanduoti* likimą — taip ?— Na tuipį bet — apie ką čia?— šūktelėjo mergina šypsodamasi.Foma ištiesė į ją rankas'ir trūkčiojančiu balsu pakartojo:— Vistų drauge! Jūs pažįstate mus, inane ir kitus draugus, — eikite pas mus, su mumis'visu gyvenimui susivienykite!Liza atsistojo, jam pasirodė, kad! jos veidu perbėgo šešėlis ir nuėmė nuo skruostų- raudonų užgesino šviesų akių* spindesį:— Nesuprantu! — pasakė ji, gūžtelėjusi pečiais; — Juk čia savaime suprantamu, — žinoma; su jumis aš... jeigu jau... Kodėl’jūs-taip sakote?'Kas yra?Foma sugriebė jos rankas šiurkščiais delnais ir, kratydamas jas, beveik rėkė:— Savaime suprantama! Puiku, drauge! Aš taip ir maniau... žinoma... jūs ei- ’ site!— Kur? — neramiai paklausė ji, ištraukdama savo pirštus. — Jūs nerėkite, aš gi ne viena gyvenu... Kur eiti?Jos balsas skambėjo piktai ir truputį nervingai. Foma išgirdo tą ir skubiai pa- , aiškino:— Eiti už manęs, tekėti aš siūlau! Visu jau! Žinote, koks bus, — mūsų gyveni- jhias, drauge? Kokia bus šventė... ;Stovėdamas priešais ją, brėždamas ir kapodamas ranka orą, jis ėmė piešti seniai apmąstytus bendro gyvenimo ir darbo paveikslus, tremtinių gyvenimo paveikslus; jis įkalbėjo vis labiau nuleisdamas

balsą; nes janr rodėsi, kad Liza* tartum tirpsta, darosi laibesnė, mažesnė' ir tolsta nuo jo,— Viešpatie, kokia kvailystė! — išgirdo jisai slopų, nuoskaudos kupiną šūksnį. — Koks nešvankumas!Komai pasirodė, kad kažkas'nepastebimai prišoko prie jo iir užkimšo jum- burną taip stipriai, jog krūtinėje iš-kantb apmirė širdis ir pasidarė neįmanoma* kw- puoti.— Kaip jums ne; gėda, Foma! — iš-- ; girdo jis tylh, pasipiktinusį baltą, •— Klausykite, juk tai — siaubinga!' Tai — kvailė, nejaugi* jūs nesuprantate? Oi, kaip ' negerai, kaip negerai!Jhm rodėsi; kad' mergaitė smenga į ■ sieną, slepiasi portretuose, o> jos veidas pasidaro toks pati pilkas, negyvas; kaip ir , fotografijų, esančių iš* abiejų pusių viršum jos galvos. Viena rankaji tampė savo ka- ! są, o kita stūmė nuo savęs orą, ir visuma* 'žėdama kalbėjo tyliai, bet griežtai:— Argi jums ne gėda matyti manyje lik moterį?Skėsčiodamas rankas, Foma suburbė- 'jo: — Kodėl gi? — Aš ne moterį, bet aplamai... kaip žmonės mes su jumis...— Koks gi čia draugiškumas? — klausė ji. — Kaipgi aš dabar turėsiu žiūrėti į jus? Už ką jūs mane įžeidėte; už ką?Foma neprisiminė, kaip jis išėjo iš ma; žp kambarėlio su daugybe fotografijų ant* sienų, neprisiminė, kaip jis atsisveikino su Liza, kokie buvo jos paskutiniai žodžiai, — ji galutinai susiliejo, ištirpo pilkose dėmėse tarp griežtų mokytojiškų veidų, pasidarė panaši: į juos, tokia pat kaip ir jie,kelianti šaltą, rūsčią pagarbą:

Nieko nematydamas, tiktai kažkokius neaiškius ratilus'prieš- akis, vaikščiojo gatvėmis, maukšlino ant! galvos kepurę, ir galvojo susitelkęs-, atkakliai ir liūdnai:„Kodėl — Kvailystės? Ir gėdir— kodėl? Nešvankumas? Moteris? Kas- gi* yra mo- teris'? Argi tai svarbu? Jeigu jaut dVii sielos vienoje idėjoje — kas'gi1 čia- tokio, kad moteris?”Ib vėh stipriai maukšlino1 ant ausų kepurę: jam- galva šalo, tartum Būtų Buvusi prikimšla- ledo, ir tasai šalčio pajautimas Buvo toks aštrus, kadi jam širdį-maudė lyg nuo smalkių.Laidojo kareivį, ketvertas šaunių vyrukų. su mundieriais, vienodai ir plačiai žingsniuodami, nešė grabą, ir jis gražiai, taip-ritmingai, siūbavo-šaltame ore. Prieš* akyje ėjo būgnininkas, jis mikliai daužė lazdelėmis šaltą odą ir barstė į orą smul* kų skardų tratesį. Iš paskos žingsniavo ' visas būrys kareivių su šautuvais ant pečių, jų galvos buvo aprištos juodomis auksinėmis, ir visi jie atrodė sužeisti; su giliomis žaizdomis.O šalia grabo, pabrukęs uodegą, bėgo mažas, pilkas šunytis ir, kai- būgnininkas liaudavosi tratinęs gedtilingus garsus, jis prišokdavo prie jo, lazdelėmis vėl ėmus pokšėti, jis, atšokęs į< šalį; baikščiai-ir liū+ i dnai cypdavo.Koma Varaksinas prisivertęs nusiėmė ; užmaukšlintą- kepurę, prisišliejo nugara prie tvoros, žiūrėjo į keistus kareivius, drobėjų kročiant • krūtinę pripildžiusiam šalčiui, ir galvojo, tartimi kb nors klausdamas:„Kodėl — gėda?”(Pa Baiga)
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mt ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
balandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
> lyto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tol.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.; kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.

425 N. LIBERTY ST. R. 25 
ELGIN, ILL.

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7 -9, entrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

CICERO
Šis šeštadienis — balandžio 

mėn. 14 d. yra labai svarbus 
ir Cicero bei apylinkių lietu
viai, JAV piliečiai, tų dieną ne 
vien patys turėtų eiti balsuoti, 
kad i mokyklų tarybą patektų 
mūs tautietis Kazys Genis, bet 
ir kitataučius savo kaimynus 
ir prietelius paraginti.

Genis, dažnai vienintelis iš 
šios stambios čia seniau atvy
kusių lietuvių kolonijos, visa
da atsilanko ir remia lituanis
tinių mokyklų ir skautų pa
rengimus, sielojasi lietuviškųjų 
mokyklų problemomis ir, jei
gu jis būtų išrinktas (ko mes 
visi turime siekti) i Cicero mo
kyklų tarybą, lietuviški reika
lai ten turėtų labai didelį ram
stį. S. Paulauskas

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

GR 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tek ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir psnkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų L kitu laiku 

pagal rus i tarima

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: GEbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1381- rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių? 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, ill.

Tel.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

'Rovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRiTAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadieni tik 10—12

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. VL. KAUPAS
VIDAUS LIGOS 

(spec, plaučių ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 35th ir Halsted) 
Vai. vak. 7—9, šešt. 10—2, 

treč. susitarus.
Ofiso tel. Bl 7-0400.

Visada atsilieps tel. 427-0871.
GRADINSKAS

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

O KĄ MAMAI?
Visokiu kainu radijai. TV. 

Patefonai. Vėsintuvai.
Dovanoms Motinos Dienai.

J. G. Television Co., 2512 W 47 St.
FRontier 6-1998

Parduodam ir taisom
Atdara kasdien be sekmad.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.; kasdien po pietų nuo 12—3 
Daily afternoons

Vakarais, pirmad , antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.. HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
gydyto jas ir chirurgas 

VIDAL’S LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71s* STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4 8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 P P- 
Trečiadieniais uždaryta.

'—1—■--------- --------——s
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
V

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

a i specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lšetuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

SCOTTVILLE, MICH.
Karaliūnai sveiki ir stiprūs
Aną dieną buvau nuvažiavęs 

pas Karaliūnus. Radau visus 
sveikus ir linksmus. Tai labai 
malonus dalykas. Jie sakė, kad 
laukė Pilypo. Išeina, kad aš kaip 
tik laiku užsukau. Užėjau, pasi
kalbėjom įvairiais šaltos žiemos 
reikalais, o Karaliūnas paklojo 
$13 ant stalo ir sako:

— Štai, imk ir siųsk pinigus. 
Atnaujink man Naujienas. Mes 
skaitome jas nuo pačios pra
džios, be jų nežinai, kas pasau
lyje darosi...

Kaip čia neatnaujinsi? Padė
kojau ir pasižadėjau visą reika
lą sutvarkyti. Karaliūnai yra 
apsišvietę žmonės, jie skaito ir 
kitus laikraščius. Be Naujienų, 
pas juos nuolat ateina Tėvnė 
ir Garsas.

Pats Karaliūnas mėgsta skai
tyti. Praleidžia tik labai ilgus 
straipsnius, bet korespondenci
jų apie Scottvillę tai jau nepra
leidžia. Kai kurias koresponden
cijas perskaito ir neišmeta, kad 
galėtų kitą kartą dar peržiūrė
ti. Sako, kad jam patiko apra
šymai apie varnas ir žuveles. Jis 
skaitė ir juokėsi.

O man tai labai patiko, kad 
jam patiko. Kai jis pamatė, kad 
man patiko, tai jis pradėjo man 
dėkoti. Man norėjosi padėkoti 
jam už padėką, bėt susilaikiau. 
Mes juk esame paprasti ūkinin
kai, o ne modernūs lietuviški ra
šytojai, kurie mažai ką parašo, 
bet vienas kitą giria, ir giria, ir 
pergiria. (Beveik man išspruko 
žodis “geria” vietoje “giria”, bet 
taip pat laiku susilaikiau!).

Bereikalingai nesigiriant ir 
nesikeliant į tuščią puikybę, tu
riu prisipažinti, kad Karaliūno 
šiltas žodis man buvo labai ma
lonus. Malonus todėl, kad pats 
Karaliūnas tai ne po lietaus išlin
dęs jaunas grybas, bet stipriai 
šaknis įleidęs lietuviškas ąžuo
las. Turiu visiems pasakyti, kad 
pats Karaliūnas jau sulaukė 86 
metų amžiaus, o jo žmona Ona 
jau peržengė 82 metu. Nei vie-1 
nam iš mūsų snarglių jaunuo- į 
lių prie jo neprisilyginti. Mes 
norėtume to amžiaus pasiekti, 
bet ne visi pajėgiame.

Reikia pasakyti, kad abu Ka
raliūnai dar gražiai atrodo. Jie 
stiprūs ir vis dar dirbinėja apie 
namus. Be to, jie žino, kad pa
saulyje darosi, kaip kaimynai gy 
vena. Abu linksmi ir amlonūs. 
Norėčiau, kad jiedu sulauktų 
šimto metų! Juk nedaug teliko! 
To aš jiems linkiu. Taip pat no
rėčiau, kad aš galėčiau tose jų 
sukaktuvėse dalyvauti. Tai bū
tų visiems smagu!

Aplankiau Maleckus
Kai pirmus metus atvykau į 

Scottville ir pavasarį norėdavau 
aplankyti kaimynus, tai sėsda
vau į kalamošką, užkirsdavau 
arkliui botagu, patraukdavau va
deles, dar kartą jį pabaidydavau 
ir važiuodavau. Tuo tarpu da
bar, išėjęs iš Karaliūnų, sėdau 
į Buicką, patraukiau vadeles ne 
vieno, bet 32 arklių ir, kaip gra
fas, nuvažiavau į Freesoil pas 
Joną Malecką ir visą jo šeimą. 
Senovėje keliai buvo purvini, be
veik neišbrendami, o dabar ma
no šyviai modernišką kalamoš
ką neša, kaip per stiklą. Maši
nos nei purvu neaptaškiau.

Maleckai yra seni ūkininkai. 
Pats Maleskas jau 41 metai, kai 
farmeriauja. Turi puikius na
mus, geras mašinas, daug gal
vijų. Namuose turi nepaprastai 
daug visokių parankamų. Seno
vėje ir galvoti apie tai negalėjai, 

į o dabar viskas įtaisyta lietuviš
ko ūkininko farmoje.

Maleckis, kaip ir mes visi, pra
deda senti, bet jis turi gerą sū
nų Joną, kuris padeda ūkio dar
bus dirbti. Be to, Maleckis tu
ri 5 anūkus, kurie jau suaugę 
ir padeda jam dirbti. Visi dir
ba, kruta, kas kiek gali. Gražu 
ir malonu žiūrėti, kad pavyzdin
gai tvarkomas ūkis ir graliai su
gyvena šeima. Mums bešneku
čiuojant, Maleckienė prieina ir 
taria:

— Pilypai, štai tau $13. Už
rašyk mums Naujienas visiems

Lietuvos Raudonojo 
Kryžiaus posėdis

Kovo 31 d. posėdžiaujant 
Reutlingene, Vokietijoje, pri
pažinta, kad lietuvių, reika
lingų pašalpos skaičius dide
lis, tačiau lėšų turima nedaug. 
Posėdyje nutarta per LTB pa
dalinius ir kitais būdais atrink
ti ypatingai reikalingus pašal
pos tautiečius.

Numatyta kreiptis į lietuvius 
įvairiuose kraštuose, atvaiz
duojant dabartinę padėtį ir 
prašant materialinės paramos. 
Kai kuriuose kraštuose bus 
pasirūpinta LBK įgaliotiniais 
ir pirmoje eilėje Šveicarijoje 
(šis kraštas, pvz., esąs jaut
riausias vaikų šalpai).

Atkreiptas dėmesys, kad LBK 
aukų prisiųsta ir iš tolimos 
Nauj. Zelandijos — šio kraš
to lietuviai pastoviai remia 
įvairias lietuviškas instituci
jas. (E)

Alvudo susirinkimas 
su paskaita

Amerikos Lietuvių Vaiko Ug
dymo Draugija Chicago j e kiek
vieno mėnesio pirmą penktadie
nį turi susirinkimus su paskai
tomis visuomenei.

Balandžio 6 d. įvyko* Jaunimo 
Centre susirinkimas, kurį atida
rė draugijos pirmininkė ped. E. 
Pakalniškienė. Dr. J. Adoma
vičius skaitė aktualią paskaitą 
— Kodėl vaikas nevalgo? Prele
gentas įdomiai apžvelgė vaiko 
nevalgimo priežastis medicinos 
ir psichologijos žvilgsniu, pa
iliustruodamas pavyzdžiais. 
Svarbesnės paskaitos mintys bu
vo raštu paryškintos ekrane. 

Vėliau buvo parodyta šiai temai 
pritaikintas filmas, pailiustruo
jant gyvais pavyzdžiais tėvų da
romas klaidas ryšium su vaikų 
nevalgimu.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Amerikos Lietuviy Piliečių Pa
šalpos Klubas laikys savo mėnesinį 
susirinkimą sekmadienį, balandžio 
15 dieną 1:00 vai. po pietų Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St. Nariai 
ir narės malonėkite dalyvauti.

Rose Didžgalvis, rast.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

— Chicagos Lietuvių Našlių, Našliu- Linksmumo arba liūdesio valandoje 
kių ir Pavienių draugiško klubo susi- gražiausios gėlės ir vainikai, antka- 
rinkimas įvyks balandžio 13 d. 8 vai. Px4 papuošimai ir sezonines 
vak. Vengeliausko salėje, 4500 So. kapams gėlės.
Talman Avė. Visi nariai kviečiami1 ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
atsilankyti. Po susirinkimo narių pa- 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220 
sivaišinimas ir šokiai. Gros Ben Pa-i 
vio orkestras.

Mary Urbelis, nut. rast.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS j

LOVEIKIS vM.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PETKUS
metams. Jau mums nusibodo 
skaityti senas Naujienas...

— Tai kodėl Jūs senas skai
tote ? — paklausiau.

— Matai, mes iki šio meto 
Naujienų neužsirašėm... Mums 
jas atnešdavo kaimynas. Jis 
gauna, perskaito, o vėliau mums 
atneša... Be žinote kaip yra. Lai
kraštis, eidamas per kelias ran
kas, pasensta, vietomis raidės 
nusitrina, o kuriam numeryje 
yra įdomesnis straipsnis, tai tas 
pakeliuje visai prapuola... Tai 
nutarėm patys dienraštį užsisa
kyti, kad laiškanešys mums kas
dien jį atneštų.

Man buvo labai malonu Ma
leckus įrašyti į Naujienų skaity
tojų eiles. Esu tikras, kad jie 
neapsigaus. Naujienose visuo
met galima rasti įdomių žinių iš 
viso pasaulio, o jei kartais tų ži
nių pritrūktų, tai mes parašy
sime iš Scottvillės. O čia, bro
lyti, įdomios medžiagos didžiau
sios krūvos! Vincas Pilypas

Po paskaitos visi svečiai bu
vo paprašyti vakarienės. Prie 
vaišių stalo, paruošto darbščių
jų alvudininkų, L. Juškevičienė 
papasakojo įspūdžius iš kelionės 
į Clevelandą. Tai buvo pirmoji 
Chicagos skyriaus iškyla su dr. 
J. Adomavičiaus paskaita ir pa
rodomais veiklos pavyzdžiais,; 
plečiant toliau svarbią vaiko 
ugdymo klausimų įdėją.

Šio susirinkimo metu vyko ir 
vaikų kultūrinė popietė atskira
me kambaryje, vadovaujant 
mokyt. Pėteraitienei.

Dėl vėlybo laiko vaikų buvo 
neperdaugiausiai. Ateityje šias 
popietes numatoma daryti tiktai 
sekmadieniais ir patogiu vai
kams laiku.

Alvudas artimiausiu laiku ruo
šia išleisti savą žurnalą, kuria
me bus talpinama paskutinės 
naujienos vaiko ugdymo klau
simais iš psichologijos ir medi
cinos mokslų ir bus dedamos ak
tualios paskaitos, skaitytos Al- 
vudo susirinkimuose. Bus ir vai
kų kūrybos skyrelis.

P. Jurėnas

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhail 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

JohnF.Eudeikis

KAZIMIERAS ALSIS
Gyv. 821 West 34th Street

Mirė 1962 m. balandžio 11 d., 
5:00 vai. vakare, sulaukęs 62 
metų amžiaus. Gimęs Spring 
Valley, Illinois.

Paliko nuliūdę: sesuo Ona 
Ochus, jos dukterys Helen ir 
Louise, sesers duktė Helen 
Pozniak, švogeris James Sha- 
laitis, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Laidotuvėmis rūpinasi Vera 
Balsi su šeima.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avenue.

šeštdaienį, balandžio 14 die
ną 10:00 vai. rytą bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Kazimiero Alsis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesuo, švogeris ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Anta
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

HELEN BAČKAUSKAS
Pagal pirmą vyrą Kaminskienė, 

pagal tėvus Kevežiutė
Gyv. 2.113 W. Concord Place

Mirė 1962 m. balandžio 10 d., 
12:30 vai. po pietų, sulaukusi 
senatvės. Gimusi Lietuvoje, Ma
rijampolės apskr.

Amerikoj išgyveno 58 metus. 
Paliko nuliūdę: vyras Povilas, 

du sūnūs: Charles Kamin ir jo 
šeima ir John Kamin, dvi duk
terys: Mary ir jos šeima, ir Al
dona, žentas Alex ir jų šeima, 
ir daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Hochspeier 
koplyčioje, 2410 W. North Ave.

Penktadienį, balandžio 13 die
ną 9:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Helen Pačkauskas 
giminės^ draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnūs, dukterys.

Laidotuvių Direktorius Petras 
Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

AKVILLE JODŽIUNAS (JONAS)
Pagal tėvus Malelo
Gyv. 6825 So. Maplewood

Mirė 1962 m. balandžio 9 d., 7:30 vai. vakaro, sulaukusi 68 me
tų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Juodinių kaime, Kupiškio parapijoj.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: brolio vaikai: Aldona Nainis ir jos vyras Dr. 

Nainis, Albert Malelo, Bernice Lima, Edward Malelo ir jų šeimos, 
sesers vaikai: Joseph Gura ir Aldona Niorehouse ir kiti giminės, drau
gai bei pažįstami.

Lietuvoje liko brolis Vladislovas Malelo ir jo šeima.
Priklausė Chicagos Liet. D-jai, Dariaus Girėno posto Moterų kuo

pai, ir SLA 134 kuopai.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette Funeral Home, 2533 W. 
71st Street.

šeštadienį, balandžio 14 dieną 9 vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Akvillės Jodžiunas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai ; kviečiami dalyvauti laidotuvėse" ir suteikti jai paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolio ir sesers vaikai.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-10C3

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS >
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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ARTISTAS PAR 
EXCELLENCE

Pilkų Stasys ištikimai tar
nauja Olimpo dievams lygiai 
per 10 metų. Vaidila jis yra 
kiaurai iki paskutinės fibros 
ne tik iš pašaukimo, bet ir iš 
apsigimimo. Artistas ne vien 
scenoje, bet ir gyvenime. Aris
tokratija elgsenoje, estetika 
kalboje, kultūra manierose, 
švara apsirėdyme, elegancija 
rūkomos cigaretės kandiklyje;

ASTHMA

Jeigu Jūs kranksite, Jums trūk
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabandote HAYSMA. 
Šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų as
tmos skausmus arba bus Jums grą
žinti pinigai. Receptas nereikalin
gas. Tuojau pašalina krankimo, ko
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu
vos arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojame, už
pildome reikalingus blankus ir 
Įteikiame Jums jau paruoštus siun
timui. Už supakavimą nieko nerei
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin 
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R EX ALL Store

35th and HALSTED STREET
(šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsy gimtąja kalba.

i epikūras vyno ir giirmehis vak 
igių pasirinkime, slilislas tare- 
|nojc ir frazavime, apolonionas 
j apsiėjime su žmonėmis ben
drai ir afrodiziakas su gražią
ja lytimi ypatingai Stasys Pil
ka nėra vien tik Vsevolodo 
Mejerholdo dresūros padaras, 
jis toks yra iš originalo pasiū
tas.

Pamilęs, atsidavęs, pasišven
tęs, prisiekęs ir pasiaukojęs 
Meno šventovės aukurui, vai
dila Pilka i visą materialistinį 
pasaulį žiūri su melancholiška 
panieka ir murmėdamas “Vani 
tas vaniturn”, daro rezignaci
jos ženklą, visu frontu nusi
sukdamas į savo altorius. — 
Ne vien duona žmogus gyvena 

skelbia Meno šventyklos 
aukurų ugniakurys, riteris be 
dėmės ir priekaišto pakeltu 
balsu. Butkų Juzės žodžiais be
tariant:

Nors išalkę, nusiminę, 
kremtant plutą sausą, 
bet kai traukiam sutartinę — 
net pasaulis klauso!
Koks yra Stasys Pilka kaip 

charakteris, manau užteks šio 
vieno vienintelio pavyzdžio. 
Prieš daugybę metų teko ma
tyti Stasį Pilką vaidinant niek
šo Jago rolę Šekspyro tragedi
joje “Othello”, — nuo to va
karo iki šiai dienai negaliu ant 
Stasio Pilkos širdies užlaužti 
(lietuviškai tariant, tebeneken- 
čiu jo).

Teko matyti pavieniui ir bū
riais visokių žmonių — ir mar- 
siečių, ir iš Vegos žvaigždyno 
skraidančiomis lėkštėmis at- 
skrendančių (filmuose, žino
ma) erdvėžmogių, bet Stasį Pil
ką tik vienui vieną teko tokį 
matyti ir tas pats šiuo metu 
randamas tik Chicagoje, taip

baisiai arlimas ir taip kusinis-j 
kai tolimas — unikumas^ ku
rio balu padai Bridgopoilo 
meksfaltą šlifuoja, o galva pro 
debesis išsikišusi!

Tik vienas toks su mumis j 
beliko, tai artistas par excel- ! 
lence Stasys Pilka, kuriam plu- j 
rimos ahnos šiandien giedame.

Stasy, tu es sacerdos artis in 
aeternum! Aklasmatė

Bus galima matyti 
Tutankhamono kapą

Nuo ateinančio birželio 15 
iki liepos 15 d, Gamtos istori
jos muziejuje Chicageje bus 
išstatyti parodai garsiojo Egip
to faraono Tutankhamono pa
laikai — jo kapas, aukso kar
das, j avelės, amuletai, auksinės 

brangių akmenųapy kaklus, 
stovylėlės ir tt. Jaunasis fara
onas Tūtas (Tutankhamonas) 
valdė Egiptą apie 2,500 metų 
prieš Kristų. Jo piramidėje jo 
mauzoliejus buvo atrastas 1922 
metais. Po to buvo pasklidę 
gandų, kad Tutankhamono ka
pas buvęs užtiktas ir kad dėl* 
to bent keli ekspedicijos nariai 
ne savo mirtimi mirę.

HELP WANTED — MALE
.. -.Pyv_
F O R E MAN

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATEDepartment foreman to supervise 
receiving, material handling and 
inventory control for 2nd shift — 

(4:30 P.M. to 1 A.M.).
• Steady work
• Pleasant surroundings
• Vacation
• Profit - sharing
• Good salary.

Growing industry on Southwest 
Personal Interview only.

See Mr. FRANK,
Superintendent.

GAGE PARKE mūrinis, 3 ir 2 
kamb., 30 pėdų sklypas, idealu 1 ar 
2 asmenim. Kaina $13,000.

BRIGHTON PARKE medinis, 5 ir 4 
kamb., garažas, švarus ir šviesus na
mas.

MARQUETTE PARKE modernus 
mūrinis, 2x6, su extra sklypu 
šalia.

ŠIMAITIS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

side.

INTERNATIONAL
PARTS CORP.

4101 W. 42nd Place

SHIPPING AND 
WAREHOUSE HELP 

EXPERIENCED PREFERRED 
Order Pickers — Packers 

Shipping and Receiving Helpers 
Stock Men.

• Good starting pay
• Pleasant working con

ditions.
• Benefits
• Vacation.

See Mr. FRANK, 
Superintendent

INTERNATIONAL 
PARTS CORP.

4101 W. 42nd Place

Realty, Notary Public, Insurance 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390 

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūsių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

MARQUETTE PARKE savininkas 
parduoda sklypą 31 X 125 pėdu. 

PR 6-1417.

CICERO
4 butu mūrinis, pajamų $390, arti 

22 St., $31,900, imokėti $7,000.
S V O B O D A 

6013 Cermak Rd., Cicero. 
OL 2-6710 — Bl 2-2162.

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galiie pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, III., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Dvejos futbolo rungtynės 
su vokiečių rinktinėmis
Gubernatorius Kerner ir me

ras Daley sutiko būti garbės 
pirmininkais komitetui, kurs 
organizuoja dvejas soccer fut
bolo rungtynes Chicagoje. Vie
nos bus gegužės 13 d. Hanson 
Park stadione tarp vokiečių 
rinktinės iš Vokietijos — North 
Germany All Stars ir Chica- 
gos rinktinės — All Stars. Ki
tos rungtynės bus gegužės 27 
d. Soldiers Field stadione tarp 
Vokietijos Saarbruecken ir 
Anglijos Sheffield United ko
mandų.

PAJAMOS SENATVĖJE 
Apdrauskite savo ateitį 6 butų namu, 
esančiu vakariniame priemiestyje. 
Gyvenkite mūsų apartamente, nemo
kėsite rendos ir gausite pajamas. Ap
sisaugokite nuo infliacijos. Ideali 
proga porai. Rašykite Mr. Robert 

Witwer, 208 S. La Salle St. 
Room 750. — Tel.: FR 2-5252.

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr. 
Marquette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59,000.

ARTI I VISUR! Geriausioje Mar
quette Pk. vietoje 10 metų 2 butų po 
5 kamb. (su 3 miegamaisiais). Pigus.

SU 3 MIEGAMAISIAIS 5 metų mū
rinis bungalow. Apsauga nuo potvy
nio. 2 auto mūr. garažas. Sklypas 33 
pėdų. $20,500.

13 APARTMENTŲ Marquette Pk. 
$13,000 metinių pajamų. Galima per
imti paskolą 5 M %. Kaina jau išde- 
rėta.

PRIE MOKYKLOS ir bažnyčios la
bai pigus: 2 butai po 6 kamb. Namas 
gražiai remodeliuotas. Gazo šildy
mas. 2 auto garažas. $15,000.

BRIGHTON PK. 2 aukštų medinis 
gerai sutvarkytas 2 butų — 5 ir 4 
kamb. namas. Alyvos * šildymas. 
$20,000.

GRAŽUS 7 metų 4 kamb. mūr. na
mas su galimybe viršuje įrengti dar 
2 kamb. Gazo šildymas. 2 auto gara
žas. Arti parko.

9 ŠVARŪS butai trijuose gerai pri
žiūrėtuose med. namuose ant 100x260 
pėdų sklypo prie 82-os ir Vincennes. 
Savininkas duos morgičių.

MAISTO ir alkoholinių gėrimu 
krautuvė daranti virš $3,000 savaiti
nės apyvartos Gage Pk. Tik $7,000.

4x4, MŪR. prie šv. Kryžiaus baž
nyčios. $18.500.

$600 MĖN. PAJAMŲ. 7 butų mūr. 
4 mašinų mūr. garažas. Alum, langai. 
$45,000. ‘

GERIAUSIOJE Marquette Pk. vie
toje: 2x5 ir 2x4 kmb. Mūras. Naujas 
gazo šildymas. 2 auto garažas.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr. bungalow prie Marquette Pk. 
$19,500.

WISCONSIN DELLS 4 kamb. nau
jas vasarnamis ant 100x600 pėdų 
sklypo. $7,500.

33 KAMBARIŲ VIEŠBUTIS. $24,000 
metinių pajamų. Kaina $65,000. Sa
vininkas parduos ant kontrakto.

TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 
medinį namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

NAUJAS 5% kmb. mūr. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette 
Pk.! 6 metų mūr. ranch namas ant 
36 pėdų sklypo. Įrengtas rūsys. Ga
ražas. Rami vieta. Savininkas per
keltas iš Midway i O’Hare aerodromą. 
Parduos už $18,500.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng
tas rūsys. $21,500.

POWER HOUSE
Coal fired boilers 

Must have Chicago license 
Age to 45 

Contact
Mr. Killoren
Tel.: 826-2300 

SHELLER MFG. CO. 
Dryden, Chicago Division 

1012 SO. KILDARE

T1NLEY PARK — SAC. BY OWNER. 
Lge. 3 bedrm. ranch. Wall to wall 
carpet., refrig. & stove. 1% baths, 
encl, porch. W-w cptd. fire pl., oak 

firs. Att. gar. Well landscaped, 
1% acres. 

17810 OAK PK. AVE. 
KE 2-2220

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE

HELP WANTED — FEMALE 
ReikiaDarbininkiŲ

REIKALINGOS MERGINOS DIRBTI 
PRIE TRANSFORMATORIŲ.

Dirbti prie transformatorių ir jų špū
lių. Turimas patyrimas daug padės. 
Špūles susukti, išbaigti ir suskirstyti. 
Dieninėje ar naktinėje pamainoje.

ACE TRANSFORMER 
2045 W. Churchill.

DĖL LIGOS 
SKUBIAI PARDUODAMAS

2 butų mūrinis namas su gražiu vais
medžių sodu. 132 W. Washington, 
Villa park, Hl. Tel. TE 2-6230. 

Congressway — 30 minučių iki 
Down Town. $30,000.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

KOTRYNA STANKEVIČAITĖ ieško 
savo brolių Saliamono ir Liudviko 

Stankevičių ir sesers Onutės. 
3352 So. Morgan St., Chicago 8, Ill. 

Prašau greit atsiliepti.
Sekmadieniais galima atvykti bet ka
da, geriausia per piet arba vakare. 
Į duris reikia smarkiai, ir ilgai belstis.

AR ŽINAI, kur bargenas? 8 butų 
mūras, visi butai šviesūs, erdvūs, 
$8,500 nuomos. $66,600.

APARTAMENTINIS gelsvų plytų, 
apie $7,000 
$62,800.

TAVERNA, 
lotas, puikus 
Už $35,900.

IŠNUOMOJAMA
AUDITORIJOS TAVERNA

Susirinkimams, minėjimams, 
posėdžiams, šokiams, vestu
vėms, vardinėms, krikštynoms, 
banketams, pokyliams ir Įvai
riausioms puotoms

imkite sales
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE.

Salės didelės, švarios ir labai 
parankios bet kokiems parengi
mams.
Galite kreiptis tiesiai pas Ad
ministracijos bartenderį arba 
telefonu:

DAnube 6-1345
LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 So. Halsted Street

— .Antano Škėmos Raštų Iš
leidimo Fondui, surengto pia
nisto Andriaus Kuprevičiaus 
rečitalio Chicagoje proga, yra 
prisiųstas $200 įnašas. Į šią 
sumą įeina Santaros - Šviesos 
Federacijai priklausančios pa
jamos, poniai L. Vanagaitienei, 
“Margučio” vedėjai, priklausęs 
mokestis už skelbimus ir An
driui Kuprevičiui priklausiu
sio honoraro dalis. Norintieji 
prisidėti prie Antano Škėmos 
darbų išleidimo įnašus kvie
čiami siųsti Fondui adresu: dr. 
Jonas Valaitis, 5204 Ellington, 
Western Springs, Ill.

— Solistė Roma Mastienė, 
mezzosopranas, su nauja pro
grama pasirodys šį šeštadienį 
Stasio Pilkos rečitalyje. Jai 
akompanuos ir savo kūrinius 
skambins prof, kompozitorius 
Vladas Jakubėnas.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS kambarys su nau
jais baldais, prie mažos šeimos, gali

ma naudotis virtuvė.
6212 So.. RICHMOND.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

1001 N. CALIFORNIA 
išnuomojamas 4 didelių kambarių bu
tas su šilima ir karštu vandeniu, šva
rūs, kabinetinė virtuvė, plytelių vo
nia, saulėtas kampas, mokyklos/ par

kas, susisiekimas. 2-as aukštas. 
Tel. AR 6-4775 arba HU 6-2085 

po 5 vai.

REIKALINGI AUTOMOBILIAI 
Reikalingi geram stovyje įvairūs au

tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m. 
Ypač reikalingi Chevroletai. 
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

nuomos, parduoda už
2 butai, šalia tuščias 

mūras, įrengtas biznis.
MAŽAI ĮMOKĖTI, 

ras. ' ’ ’ ' 
$12,700.

5 BUTAI ir Biznis, 
atskiri šildymai, 
$14,800.

PRIE PARKO modernus mūras, 
9 kambariai, 50 pėdu sklypas, gara
žas. $25,900.

ARTI 67 IR PULASKI, 6 metų, 
5% kamb. mūras, naujas mūro ga
ražas, geležinė tvora, aluminum lan
gai, 30 pėdų sklypas. $20,950.

LOTAS BIZNIUI ir butui — vieta 
didelėje biznio gatvėje Marquette 
Parke. $6.000.

MŪRAS, biznis ir 2 butai, $2,500 
nuomos, be derybų $11,800.

DU BUTAI — mūras, 2 po 6, gele
žinė konstrukcija, šildymas alyva, 
mūro garažas. $29,000.

4 kamb. mū-
30 pėdų lotas, šildymas gazu.

Mūro namas, 
$3,600 nuomos.

modernus

$130 NUOMOS ir sau butas, arti 
Jaunimo Centro, švarus, kaip stiklas, 
namas. $17,200.

TRYS BUTAI — mūro namas, nau
jas garažas, nauji atskiri šildymai 
gazu. $26,400.

ARTI BAŽNYČIOS, mokyklos, 2 bu
tų namas, naujas šildymas, garažas. 
$27,000.

NAUJAS 7 metų mūras, moderni 
statyba, 2 butai po 4%, karpetai, 
įrengtas rūsys. $38.700.

TIKRAM BIZNIERIUI prie parko 
likerių prekyba, taverna, 3 metų, 
30 x 65 pėdų mūras, liuksus butas ir 
moderniai įrengtas biznis. Reikia 
matyti, derėsim atvirai.

GABI MOTERIS turės rūbų valyklą 
ir šeimai puikų butą Brightoh Parke, 
$14,800. * '

BRIGHTON PARKE geras 2 butų 
namas, naujas šildymas gazu, rūsys, 
garažas. $19,200.

BRIGHTON PARKE 5 butai ir ta
verna su įrengimais, $350 nuomos. 
$28,500.

TIES MŪSŲ OFISU keli blokai į ry
tus 2 geri namai kainuoja $17,500, 
duoda $4,800 pajamų per metus. 
Reikia įmokėti $4,500.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas su
augusiems, $110 nuoma.

5336 S. California Ave. — PR 6-1161

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs  Pardavimai

GRYBAI VELYKOMS
80 c. kvorta palaidų, $1.00 — kenu- 
kuose. 6015 So. Ashland, 2nd floor. 

RE 7-8983.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

CONTRACTORS - BUILDERS 
Nąmy StiyoĮal Ir Taiiytoįal 

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir ................................ naujiapcementuojami. Įtaisomi 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas.
Nebūna susmukimų.

Pilnai apdrausta. 
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei

PILDOME INCOME TAX

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
2 aukštų mūrinis, 5 ir 6 kamb. Mū-1 quette Parko apylinkėje. $61,500. 

rinis garažas, arti 60-tos ir Rockwell. 6 KAMB. MŪRINIS, 1% vonii 
Už netikėtą kainą, tik $22,900. . . -

4 BUTŲ mūrinis Brighton Parke. 
Atskiras šildymas gazu. $295.00 mėn. 
pajamos. Tik $27,500.

7 KAMB. mūrinis, nauja gazu šilu
ma, garažas. Apsėmimo kontrolė. Ar
ti 66-tos ir i vakarus nuo Kedzie. Tik 
$17,900.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas, Mar-

j O LYZAIVID. LV1UXV1LN1O, J-72 VOniOS, 
gazu šild., garažas, arti 65th ir Fair- 
field. $16,900.

RŪBŲ VALYKLA ir gražus butas 
su namu (patalpos galima panaudoti 
kitam bizniui), lengvos sąlygos šeimai, 
ypatingai žmonai norint padidinti 
metines pajamas apie $5,000 esant 
namuose, Brighton Parke. $14,800.

Pildome Income Taxus

Buickas - lietuviškas automobilis 

NAUJAUSIAS BUICK - V-6! 
šis vėliausiai išėjęs Buick 2 Dr. Sedan su automatu, Radio ir šild.

Kaina tik ... . $,2,227.85
Taksai 89.11

Pilna kaina .... $2,316,96
DAN KURAITIS ♦ LIET. PREKYBA

MILDA BUICK, INC.
907 W. 35th Street, Chicago 9, Ill., Tel. LA 3-2022

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai, vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

— Buvusi Ramanauskų krau 
tuvė, 4559 So. Hermitage Ave., 
perėjo į naujo savininko ran
kas. Naujasis savininkas yra 
Juozas Jucaitis. Vietos lietu
viai Šią krautuvę gerai žino. 
Ji yra arti šv. Kryžiaus bažny
čios ir joje galima gauti ne 
tik kūnui maisto, bet ir dva
siai peno — įvairių lietuviškų 
laikraščių, o Naujienas čia ga
lima gauti kiekvieną dieną.

Al. A. Zalpys
— Elizabeth Norgailienė už

prašė šv. mišias, kurias atna
šaus kun. Vyšniauskas 1962 m. 
balandžio 17 dieną, 7 valandą 
ryto šv. Panelės Marijos Gimi
mo bažnyčioje. Mišios bus lai
komos už Norgailų ir Skinkių 
šeimas. “Galingai išreiškiu sa
vo mintis”. E. N. (Pr.).

NUOSAVYBĖS 
MICHIGANO 

VALSTYBĖJE

norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 

REIKALIS. — J. BACEVIČIUS
6455 SOUTH KEDZIE AVĖ. PRospect 8-2233

-Al.J41. — 45 akrai mėlynių planta
cija, įrankiai, 3 mieg. namas.

^2. — 2 mieg. namas su oro vė- 
sinsuvais, sklypas 100 x 200, garažas, 
arti miesto, išmokėjimui.

^3. — 20 akrų, dvigubas garažas, 
viščiukų peryklos, moderniškas 

mieg. namas su rūsiu.
BUN BALDWIN, JR. 

BRIDGMAN
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REALTOR, MICHIGAN 
Chicago Representative 

KAIRYS REAL ESTATE 
Tel.: 436-5151

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS
ir ViCTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

— Labdaros vakarėlis. Lietu
vių Moterų Piliečių Lyga ren
gia vakarėlį šeštadienį, balan
džio 14 d. 7:30 vai. vak. Auka 
$1.00, Lietuvių Auditorijoje, 
3133 So. Halsted St. Visos na
rės pasižadėjusios sunešti daug 
gražių dovanėlių, be to bus už
kandžių. Pelnas skiriamas ser-

gančiai narei sušelpti. Maloniai 
prašoma visų atsilankyti. Val
dybos narės deda visas pastan
gas šio vakarėlio pasisekimui. 
Kviečia jus Rengimo Komisija: 
R. Didžgalvienė, J. Andrulienė, 
O. Kaulakienė, O. Guss, S. Zig- 
montienė, O. Juzaitienė ir M. 
Zolpienė.

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

$35,900 MŪRINIS, 9 metų, 2 butai 
po 3 mieg. kiekvienas, M. P.

$24,300 MŪRINIS namas su taver
na ir visais įrengimais, arti mūsų.

$16,900 MŪRINIS 3 mieg., ant 30 
p. loto, M. arba G. Parke.

$11,300 MEDINIS, 4 kamb., rūsys, 
garažas, M. Parke.

$33,800 MŪRAS, prie pat musų 
įstaigos, butas sav. ir 3 nuomos.

$19,500 NAUJAS mūrinis, M. P. su 
aukšta pastoge, įmokėti tik $1,500.

$17,000 MEDINIS, 4 butai Brighton 
Parko geroje vietoje.

$28,500 MEDINIS, 6 butai, Gage 
Parke, garažas, 2 lotai.

$25,900 MŪRINIS, 3 butai, garažas, 
Gage Parke.

$12,000 MEDINIS, 5 kamb., 35 p. 
lotas, rūsys, Gage Parke.

$13,000 MŪRINIS, 5 kamb., 12 m., 
garažas, mažas įmok.

$14,000 MEDINIS, 5 ir 6 kamb. bu
tai, 2 lotai, 4 garažai.

$18,500 visai naujas mūrinis 3 
mieg., arti mūsų Įstaigos.

$20,500 mūrinis,* 5 kamb., garažas, 
naujas šild., 30 p. lotas, 1% bloko nuo 
Maria High.

$26,500 mūrinis, 2x5, platus lotas, 
garažas, Gage Parke.

$18,500 mūrinis, 2x4, Brighton P., 
2 bl. nuo mokyklos.

$10,900 medinis, 4 kamb., rūsys, 
gazo šild., arti mūsų.

$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 
Parke, 2 bl. nuo mokyklos.

PILDOME ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ INCOME TAXUS

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street Telef. 436-5151

— Dr. V. Šimaitis jau 1U metų 
kaip padeda lietuviams paruoš
ti income tax pareiškimus. 
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390.

(Sk).

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas. 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel. VI 7-3447.

PERKAME, parduodame, mainom? 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

CICERO — BY OWNER — 
CORNER BRICK INCOME 

BUNGALOW.
6 rooms, 3 bedrooms. Tile bath and 
kitchen. Carpeting. 2% rooms in ba
sement with cabinet kitchen. Gas 
heat. Venetian blinds. Combination 

storms - screens. Low taxes.
OL 6-2280.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy
nio kontrolė, garažas, $29,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax Service
2405 West 51st St. WA 5-5030

BY OWNER 
93rd & ARERDEEN

4 bedroom brick, 11 years old, 
2% bath, finished basement, 
2 car garage, screen porch.

PR 9-0496.
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